Tagebuch des Fursten Christian 1.
von Anhalt-Bernburg: Januar 1643

WDB — Wolfenbltteler Digitale Bibliothek
work in progress (Stand: 11.04.2024)



| nhaltsver zeichnis

EQItOrTSCNE NOUIZ..... .o et e e b e e s a e et e e eaeeebeesaeeenreenreeanes \%
Erklarung haufiger SYMDOIE.........c.oo e VI
O N =g 1 G SR 2

02.

03.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

11.

12.

Zweimaliger Kirchgang — Kriegsnachrichten und andere Neuigkeiten — Neujahr sgltickwiinsche — Gespréch
mit dem Kanzei- und Lehenssekretér Paul Ludwig — Kammerrat Dr. Joachim Mechovius als Abendgast.

Nebel — Korrespondenz — Neue Hoffnung — Kriegsnachrichten und andere Neuigkeiten.

JANUAE 1843....... ettt ettt b e et e bt e sa et e bt e e ae e e Re e eae e e Re e e e e e Re e eareeneeanneeneenareenns 5
Sarker Wind — Unverminderte Kriegslasten — Wirtschaftssachen.

B - 10 P 57 2 SRR 6

Noch stérkerer Wind und Regen — Kirchgang zum Bettag — Wirtschaftssachen — Nachtquartier fir
durchz ehende schwedische Soldaten — Kontribution — Korrespondenz.

JANUAE 1B43........eeeeee ettt ettt b et e bt e sa et e be e e ae e e Re e eae e e be e e ae e e Re e eaneeneeanreenneennreenns 7
Bestrafungen — Gestrige Abweisung der schwedischen Soldaten durch die Bernburger Birger — Nachrichten
— Beratung mit Dr. Mechovius — Neujahrsdarbietung der Salfurter Kothknechte auf dem Schloss —
Korrespondenz — Spaziergang — Kontribution.

72 [0 = T 1 77 G F TR 9

Zweimaliger Kirchgang zum Dreikonigstag — Austeilung von Neujahr sgeschenken — Dr. Mechovius als
Mittagsgast — Kriegsnachrichten und andere Neuigkeiten.

Ausritt mit der Holzfuhre nach Pful — N&chtlicher Schlaganfall des Hofmeisters Heinrich Friedrich von
Einsieddl.

Wind und Schnee — Zweimaliger Kirchgang — Nachrichten — Schwéche von Einsiedel — Geféhrdung durch
herabstiirzende Arkebusen in der Sube.

Frost und Sonnenschein — Spaziergang zur Saale — Kontribution — Kriegsnachrichten und andere
Neuigkeiten — Korrespondenz — Administr atives — Kriegsfolgen.

Entsendung des Kammer dieners Jakob Ludwig Schwartzenberger nach Dessau — Korrespondenz —
Kriegsfolgen — Kontribution — Nachrichten — Spaziergang bei Frost — Truppendurchzug — Leibarzt Dr.
Johann Brandt als Mittagsgast.

Anhorung der Predigt — Korrespondenz — Nachrichten — Kriegsfolgen — Korrespondenz — Riickkehr von
Schwartzenberger aus Dessaul.



13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

Gesprach mit dem anhaltischen Gesamtrat und Landrechnungsrat Kaspar Pfau — Pfau als Mittagsgast —
Beratung mit Dr. Mechovius — Uble Nachrede des fritheren Hofjunkers August Ernst von Erlach.

8 1 = G 72 SRR 17
Joaziergang zu den Festungsanlagen — Administratives — Dr. Mechovius als Mittagsgast — Todlicher Unfall
des Heringer Briefboten.

8 11 = G 72 R RRRRI 18
Frost bel schonem Wetter — Gesprach mit dem anhaltisch-dessauischen Rat Christian Heinrich von Bérstel —
Kriegsfolgen — Korrespondenz — Kriegsnachrichten und andere Neuigkeiten.

I 11 = G 72 e S RRRI 22
Sarke Kélte — Korrespondenz — Kontribution — Kriegsnachrichten — Anhérung zweier Predigten.

8 1 = G 72 SRR 23
Korrespondenz — Kriegsnachrichten und andere Neuigkeiten.

8 11 = G 72 e SRR 25
Hasenjagd — Gespréach mit dem Ballenstedter Amtmann Martin Schmidt — Nachrichten — Wirtschaftssachen —
Korrespondenz — Kriegsfolgen — Ankunft von Truppen.

8 11 = G 72 R RRRRI 26
Anhorung der Predigt — Hasenjagd — Abschied von Schmidt.

8 1 = G 72 SRR 27
Soaziergang bei schonem Wetter — Kriegsfolgen — Administratives — Hasenlieferung.

8 1 = G 72 SRR 28
Fpaziergang zu Fuld — Korrespondenz — Gesprach mit dem frilheren Regierungsprasidenten Heinrich von
Borstel — Nachrichten.

8 11 = G 72 e SRR 29
Korrespondenz — Anhérung der Vorbereitungspredigt auf das Abendmahl.

8 11 = G 72 R RRRRI 29
Surm mit Wetterleuchten als Vorzei chen — Zweimaliger Kirchgang sowie Empfang des Abendmahls—
Kriegsfolgen — Korrespondenz.

8 1 = G 72 SRR 30
Anhaltender Sturm— Abfertigung nach Kéthen durch Halck — Korrespondenz — Kriegsnachrichten und
andere Neuigkeiten — Administratives.

8 1 = G 72 SRR 32
Wind und Schnee — Gespréch mit Ex-Prasident Borstel — Korrespondenz — Administratives —

Kriegsnachrichten und andere Neuigkeiten.

8 11 = G 72 e SRR 33
Wind und Regen — Anhérung der Predigt auf dem Schloss — Hofprediger David Sachse als Mittagsgast
— Wirtschaftssachen — Nachrichten — Korrespondenz — Sonntags-Regenbogen Uber dem Schloss als
himmlisches Zeichen.

8 11 = G 72 e SRR 34



Weiterhin Wind und Regen — Kriegsnachrichten — Kriegsfolgen — Ankunft von Gesandten der Herzoge

von Braunschweig und Liineburg — Entwohnung des jlingsten Sohnes Karl Ursinus — Wirtschaftssachen —
Korrespondenz — Entsendung von Dr. Mechovius zum braunschwei gisch-I tinebur gischen Gesandten Klencke
— Kontribution.

27. JANUBE L1OA3...... oot r e r e r e 37

Abreise der Gesandten — Einquartierungen — Nachrichten — Ankunft des schwedischen Rittmeisters Adam
Bertram.

28. JANUBE L1O43...... oot e r e nr e r e 37

Spaziergang zur Besichtigung der jingsten Sturmschaden — Wirtschaftssachen — Kriegsnachrichten —
Korrespondenz.

JZA N = 01 G 2 P 38
Regen und Schneeregen — Kriegsnachrichten — Zweimaliger Kirchgang — Arger.

Wechsel haftes Wetter — Riickkehr von Halck aus Zerbst — Korrespondenz — Kriegsnachrichten und andere
Neuigkeiten — Abholung der Schwestern Sophia Margaretha und Dorothea Bathilde durch First Lebrecht —
Pl6tzicher Tod eines Torwachter-Kindes als schlechtes VVor zei chen — Kriegsfolgen — Spaziergange bei gutem
Wetter — Wirtschaftssachen.

3L, JANUEBE 1OA3...... oo r e 41

Frost — Beratungen mit Dr. Mechovius — Zwei Spaziergange bei Schneefall — Nachrichten —
Wirtschaftssachen — Ankunft des schwedischen Obristen Ernst Ludwig von Schénherr — Administratives.

S S 00T a0 S < PR 44
(@S 0| [ PSP 46
(101 £ 0 S 0 T [ SRR 438



Editorische Notiz

Diese pdf-Datei ist as Erganzung und zusétzliches Angebot zur digitalen Edition gedacht. Sie
erhebt keinen Anspruch auf Vollstandigkeit und Richtigkeit. Zur diplomatischen und kommentierten
Ausgabe der Tagebiicher Christians||. von Anhalt-Bernburg konsultieren Sie bitte die digitale Edition
in der Wolfenbiitteler Digitalen Bibliothek: http://diglib.hab.de/fedoc/ed000228/start.htm

Die Textgestalt der pdf-Ausgabe folgt soweit wie technisch moglich den Editionsrichtlinien
der digitalen Edition (abrufbar unter: http://www.tagebuch-christian-ii-anhalt.de/index.php?
article_id=7). Technisch bedingte Unterschiede betreffen hauptsachlich den Anmerkungsapparat:
Text- und Sachkommentar wurden zu einem Apparat zusammengefasst, desweiteren alle durch
Tooltip realisierten Kommentare in Ful3noten tberfihrt. Um Redundanzen méglichst zu beschrénken
und den FulRRnotenapparat nicht zu sehr zu Uberfrachten, werden allerdings bel Personen nur
die fur eine Identifizierung unbedingt notwendigen Informationen angegeben. Dazu zéhlen eine
vereinheitlichte Namensansetzung und, soweit bekannt, die Lebensdaten. Unter der in den Ful3noten
angegebenen Namensansetzung, sind die Personen und zusétzliche Informationen zu ihnen leicht
im Personenregister der digitalen Edition zu finden. Ausgenommen von der Darstellung im
FuRRnotenapparat sind Symbole und die per Tooltip aufgeltsten Abkirzungen. Symbole sind in
einer vorangestellten Ubersicht erklart, Abkiirzungen werden durch ihre Bedeutungsentsprechung
in geschweiften Klammern ersetzt. Grundsétzlich wurde versucht, den Informationsgehalt und die
Standards der digitalen Edition in der pdf-Ausgabe beizubehalten.

Achtung: Diese pdf ist nicht zitierfahig!


http://diglib.hab.de/edoc/ed000228/start.htm
http://www.tagebuch-christian-ii-anhalt.de/index.php?article_id=7
http://www.tagebuch-christian-ii-anhalt.de/index.php?article_id=7

Erklarung haufiger Symbole

1 boser/gefahrlicher/schadlicher/unglticklicher/
ungluckseliger Tag (tatséchlich oder beflirchtet)

Montag
Dienstag
Mittwoch
Donnerstag
Freitag
Samstag
Sonntag

© < 0 r «ax Q v O

VI



Tagebucheintrage



01. Januar 1643

01. Januar 1643

[[401v]]
o den 1. Januarij*: 1642<3>: Quod Foelix; & faustum sit?

Jn die kirche, conjunctim®, allda Magister Sax*, geprediget, vndt das Newe Jahr, zierlich gratuliret.

Avis® von Caspar Pfaw® dal’ der Ertzbischof’ von halle® die nelitralitet erlanget, der auRzug zu

Wolfenbiittel®, wehre auch im wergk. Magdeburg™ soll auch neiitral werden. Zu Franckfurt™
sollen die alda versambleten Geistlichen, vndt andere Stende, die nelitralitet, gleichsfall3 beschlof3en

haben. Es hat sich die Schwedische®” armée getheilet, Konigsmarck™ vndt die Weymarischen™
gehen zur rechten, Feldtmarschall Lennart DorstensSohn™ aber zur lincken, gegen Freybergk™
, vndt Dresen*’[!]. Die Kayserlichen™ haben sich nacher Leiitmaritz™®, hatzfeldt™ aber nacher
Niirnberg”™ zu gewendet. etcetera

V nderschiedliche Gratulationes zum Neuen Jahr bekommen, von Anverwandten, Rahten,
beampten, dienern, vnd vnderthanen.

[[402r]]

Paul Ludwig® ist auch bey mir gewesen. J m'a monstre iine | ettre de mon frere”, ou il veut voir®
, 1. le désconte des tribiits, déz 7 ans, en ¢4, I'obligation de lalandschaft® pour cela, & 2. la
vocation & gage dii Siiperintendant®, pour avoir a quereller®.

1 Ubersetzung: "des Januars'

2 Ubersetzung: "Das gliicklich und gesegnet sei ?'

3 Ubersetzung: "gemeinschaftlich”

4 Sachse, David (1593-1645).

5 Ubersetzung: "Nachricht"

6 Pfau, Kaspar (1596-1658).

7 Sachsen-WeiRRenfels, August, Herzog von (1614-1680).

8 Halle (Saale).

9 Wolfenbuttel.

10 Magdeburg.

11 Frankfurt (Main).

12 Schweden, Konigreich.

13 Kénigsmarck, Hans Christoph, Graf von (1600-1663).

14 Weimarische Armee: Armee, die nach dem Tod ihres Heerfiihrers Herzog Bernhard von Sachsen-Weimar
(1604-1639) in franzosischen und ab 1647 wieder in schwedischen Diensten stand.
15 Torstensson af Ortala, Lennart, Graf (1603-1651).

16 Freiberg.

17 Dresden.

18 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzoge von Osterreich).

19 Leitmeritz (Litomerice).

20 Hatzfeldt, Melchior, Graf von (1593-1658).

21 Nirnberg.

22 Ubersetzung: "Gliickwiinsche"

23 Ludwig, Paul (1603-1684).

24 Anhalt-Bernburg-Harzgerode, Friedrich, Furst von (1613-1670).



02. Januar 1643

Nachmittags wieder zur kirchen. Er*® Jonius™ hat gepredigett.

Extra: zu abends: Doctor Mechovius® mein CammerRaht, vndt hat mir sowol schriftlich, jn
schonen lateinischen verRen, a3 mundlich, gratuliret.

Gott hat vnl3 dif3 Jahr abermal 3 mitt dem krieg, sonderlich aber mitt dem Mif3wach(3, ein hartes
erzeiget. Er hat vnf3 aber dennoch auch durchgeholfen, vndt mit seiner gnadenhandt nicht verlalien.
Er wolle vni3 ferrner beystehen, gedultt verleyhen, vndt die Strafen linderen, Amen.

Avis®, dal3 Konigsmarck® vndt die Weymarischen® sollen von den Kayserlichen® geschlagen
sein. So soll auch die Kayserliche armée, auf Lejptzigk® zu, gehen. Die continuation® hat

man billich zu erwartten. Dieser avis® ist zwar noch vngewiR, weil er von particul arpersonen®
hehrkombt.

02. Januar 1643

[[402v]]
» den 2. Januarij™ : 1643,

<Nebe .>

V nderschiedliche Neue Jahrsbriefe bekommen, von Darmstadt®, <Stuckgardt®[,]> BreRlaw™,
Zirich®, vndt Pldtzkaw® . <auch Kéhten® .>

25 Ubersetzung: "Er hat mir einen Brief von meinem Bruder gezeigt, worin er sehen will"

26 Anhalt, Landstande.

27 Ubersetzung: "die Abrechnung der Steuern seit 7 Jahren, die Verpflichtung der Landschaft dazu und"
28 Plato, Joachim (1590-1659).

29 Ubersetzung: "die Berufung und Besoldung des Superintendenten, um etwas zu zanken zu haben”
30 E(h)r: durch Hoherstehende gebrauchter Titel fur vornehme, besonders geistliche Personen.

31 Jonius, Bartholoméus (1603-1657).

32 Mechovius, Joachim (1600-1672).

33 Ubersetzung: "Nachricht"

34 Kodnigsmarck, Hans Christoph, Graf von (1600-1663).

35 Weimarische Armee: Armee, die nach dem Tod ihres Heerfilhrers Herzog Bernhard von Sachsen-Weimar
(1604-1639) in franzosischen und ab 1647 wieder in schwedischen Diensten stand.

36 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzoge von Osterreich).

37 Leipzig.

38 Continuation: erneuter/fortgesetzter Bericht.

39 Ubersetzung: "Nachricht"

40 Particularperson: einzelne Person.

41 Ubersetzung: "des Januars'

42 Darmstadit.

43 Stuttgart.

44 Breslau (Wroclaw).

45 Zdrich.

46 Plotzkau.

47 Kéthen.



02. Januar 1643

Dieu m'aregouy & console, en mes destresses, par sa grace, de nouvelle esperance. que j'attends
friictueuse. A luy en soit gloire, Amen.®

Die avisen® geben:
Dal3 die Weymarischen™, die Festung Kénigshoven™, per Stratagema , eingenommen.
Jtem™: der Leonhardt DorstenSohn™ , vor Freybergk™ liege.

Konigin Frankreich® hat die Jtalinischen® Printzen versichert, alles zu restituiren, von seinen
eroberungen, wann Spannien®, dergleichen thete. damitt sieihre jalousie™ fallen lief3en.

Der Pabst®, hat dem Duca dj Modena™ , Castro® consignirt®, bif3 der handel mitt Parma®
gantzlich beygel eget.

Der MoRkowiter® will krieg mitt Polen® wieder anfangen.

Der Tiircke® reget sich an Vngrischen® grentzen.

[[403r]]
Jn Engelland® stehet es auf einer battaille”. TheilR seindt Konigisch™, theil R Parlamentisch™,
TheilR aber gantz neiitral, wie auch die Schottlander™ dem Spiel, zusehen wollen.

48 Ubersetzung: "Gott hat mich in meinen Néten durch seine Gnade mit neuer Hoffnung erfreut und getrostet, dieich
alsfruchtbar vermute. Ihm sei dafur Ehre, Amen.”

49 Avis: Mitteilung, Nachricht, Zeitung.

50 Weimarische Armee: Armee, die nach dem Tod ihres Heerfllhrers Herzog Bernhard von Sachsen-Weimar
(1604-1639) in franzosischen und ab 1647 wieder in schwedischen Diensten stand.
51 Konigshofen (Bad Konigshofen im Grabfeld).

52 Ubersetzung: "durch eine Kriegdlist"

53 Ubersetzung: "Ebenso”

54 Torstensson af Ortala, Lennart, Graf (1603-1651).

55 Freiberg.

56 Ludwig XIII., Kénig von Frankreich (1601-1643).

57 Italien.

58 Philipp 1V., Konig von Spanien (1605-1665).

59 Ubersetzung: "Eifersucht”

60 Urban VII1., Papst (1568-1644).

61 Este, Francesco | d' (1610-1658).

62 Castro, Herzogtum.

63 consigniren: bestétigen, verbriefen.

64 Parma und Piacenza, Herzogtum.

65 Moskauer Reich.

66 Polen, Konigreich.

67 Osmanisches Reich.

68 Ungarn, Konigreich.

69 England, Konigreich.

70 Ubersetzung: " Schlacht"

71 Karl 1., Kénig von England, Schottland und Irland (1600-1649).

72 England, Parlament (House of Commons und House of Lords).

73 Schottland, Kénigreich.



03. Januar 1643

Printz von Vranien™ hat das podagra’™. Stehet in vneinigkeitt mitt den herren Staden™ wegen der
Engellischen handel, vndt etzlicher Officirer, so er dahin bevhrlaubett.

Des Cardinals Richelieu™ Epitaphium” ist groRer vnvergleichlicher lobspriiche voll.
Der Caspar Pfau” avisirt, wie der Erzbischof® von hall®* wieder daselbst ankommen.

Der gesichteseher®, Konig Davidt® genandt, hat an mich von Dresen®[!] aul3, geschrieben, vndt
seltzsame sachen vberschickt, gedruckt, mehrentheil 3 Spriiche, erinnerungen, vndt vermahnungen.

Jnsonderheitt warnet er mich der Babilonischen hure®, nicht zu sehr anzuhangen, vndt vor dem
zorn Gottes mich zu hiiten. Jn solchen féllen, hat ein ieder sein judicium® frey.

03. Januar 1643

[[403V]]
o den 3. Januarij® : 1643. { Graphisch nicht darstellbares Symbol mit nicht ermittelter Bedeutung.}

<Stargker windt.>

Nille consolation de Plétzka® en nos siircharges, ains pliisieurs meschants poincts controuvéz
contre nos pauvres Bernburgeois®. O Dieu! ayde nous™, perge™ puis que les hommes nous
abbandonnent.*

Jech habe meine | elitte wieder nach<gen> Pfuhle®, nach holtz schigken miiken, wiewol es
der parthien® halben, noch sehr vnsicher sein soll. Sie seindt aber (Gott lob) in salvo™, wol

74 Oranien, Friedrich Heinrich, First von (1584-1647).

75 Uber setzung: "FulRgicht"

76 Niederlande, General staaten.

77 Du Plessis de Richelieu, Armand-Jean (1585-1642).

78 Uber setzung: "Grabmal"

79 Pfau, Kaspar (1596-1658).

80 Sachsen-Weil3enfels, August, Herzog von (1614-1680).

81 Halle (Saale).

82 Gesichteseher: Person, die visuelle Wahrnehmungen kausal nicht erkl&rbarer, auch unter religidsen Aspekten
potentiell dem Zweifel unterliegender Erscheinungen hat.

83 N. N., David (1).

84 Dresden.

85 Babylonische Hure (Hure Babylon): biblische Allegorie fir das Rémische Reich und alle anderen Gegner des
Christentums (im 16. und 17. Jahrhundert von protestanti schen Theologen al's Pejorativ fur die rémisch-katholische
Kirche verwendet).

86 Ubersetzung: "Urteil"

87 Ubersetzung: "des Januars'

88 Plotzkau.

89 Bernburg.

90 Ubersetzung: "Kein Trost aus Plétzkau in unseren Uberlastungen, sondern einige gegen unsere armen Bernburger
erfundene bosartige Punkte. Oh Gott, hilf uns'

91 Ubersetzung: "usw."

92 Ubersetzung: "da die Menschen uns verlassen.”

93 Pful.



04. Januar 1643

wiederkommen, wiewol sehr tieffer, boser weg gewesen. Jn newligkeitt, (nach beschehener
fleif3igen erkundigung) seindt Sje so stargk dahin gefahren, dal? dartiber die eine Stuhte

verfohlt<en>* miiRen. Mais les valets, ne veulent jamais avoir failly.*’

04. Januar 1643

5 den 4" Januarij*:
<Noch stérgker windt, als gestern.>
Am heilttigen ersten behttage, jm Jahr, zur kirchen mit den Schwestern® gefahren.

Nachmittages, nach dem Jch meine wagen, vndt pferde, zwar in stargkem regen, wieder nach holtz
geschicktt gehabt, vndt fast kein Mensch, als Frawenzimmer, bey mir, im Schlof3, anzutreffen, ist

alarm worden, AlR kdhme eine stargke trouppe'® von 100 pferden vorn Schlagbawm. Endlich ists
der Obrist leutnant Bahr'™* [[404r]] gewesen, ohngefehr mitt 36<70> pferden[.] hat vom general
Lennart DorstenSohn™ einen pal3 gehabt, vndt Nachtquartier begehrt, welches man ihm, nicht
fliglich abschlagen kénnen. Gott gebe, dal’ er gute ordre'® hallte.

Meine |eiittlin sampt wagen, vndt pferden, seindt, Gott lob, vnversehrt von Pfuhle™
wiederkommen.

Dieser Bahr'® koémbt aum Voytlande'® her, allda dieses Regiment sampt ihrem Obersten
Funcke™’ (welcher zu Riedern'™® newlichst so gar vbel hausen laen) von denen zu Zwyckaw'®
liegenden Kayserlichen™® Soldaten, aufgeschlagen™, vndt fast biR? auf diese restirende™® 70 pferde
(worundter Bagage'™, vndt TroRgesindlein mitt begriffen) zernichtett worden.

94 Partie: Streifkorps (kleinere Truppenabteilung, die meist auf Kundschaft oder zum Einbringen von Geld,
Lebensmitteln und Furage entsandt wurde).

95 Ubersetzung: "in Sicherheit"

96 verfohlen: ein totes Fohlen zur Welt bringen.

97 Ubersetzung: "Aber die Knechte wollen niemals einen Fehler begangen haben."
98 Ubersetzung: "des Januars'

99 Anhalt-Bernburg, Dorothea Bathilde, Firstin von (1617-1656); Anhalt-Dessau, Sophia Margaretha, Firstin von, geb.
Furstin von Anhalt-Bernburg (1615-1673).

100 Ubersetzung: "Truppe"

101 Beer, Hans.

102 Torstensson af Ortala, Lennart, Graf (1603-1651).

103 Ubersetzung: "Ordnung"

104 Pful.

105 Beer, Hans.

106 Vogtland.

107 Funcke, Herrmann von (gest. 1642).

108 Rieder.

109 Zwickau.

110 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzoge von Osterreich).

111 aufschlagen: zurtickschlagen, in die Flucht schlagen, besiegen.

112 restiren: Ubrig sein, Ubrig bleiben.

113 Ubersetzung: " Gepick”



05. Januar 1643

Der stargke wind, vndt regen, hats helitte verhindert, das man nicht wol vber die Sahle™* kommen
konnen, bif3 allererst, gegen Abendit.

Die Rittmeister'™ zu Ascherfleben™™® liegende seindt an die Anhaltische™’ contribution verwiesen.

Ergo™®, hat sie miiken (auf die Nebensolvenda™ gehen particular auRschreiben) einfach
aulRgeschrieben werden im Bernburgischen Antheil ™

[[404v]]
Jtzo, nun iehnes schon auRgeschrieben, vndt die solvenda'® doppelt so hoch, kémbt schreiben an
vns in gesampt'®®, vom general commissario™ heiiRner’” von Magdeburg'®® daR ihre Kayserliche

Mayestat™”’ einen starcken beytrag begehren, zum vndterhaltt selbiger garnison, welches auch
billig, nicht fuglich abzuschlagen.

, von mir, auf erinnerung, First Augustj***.

hofliche NeuJahrs briefe von Zerbst'® empfangen.

05. Januar 1643
% den 5" Januarij*®: 1643.

Castiga-Vellacos, soldados, cortesanos.™®

heiitte habe ichs erfahren, das Meine Bernburger™, gestriges Tages, den Obrist leutnant oder
Major Bahr'*, nicht einnehmen wollen, sondern ihn hinaul, nacher Gaterschleben™, gewiesen.
L &uft also vngehorsam, vndt desperation'* vndtereinander mitt vndter.

114 Saale, Fluss.

115 Meyer (3), N. N.; Voster, N. N..

116 Aschersleben.

117 Anhalt, Furstentum.

118 Ubersetzung: "Folglich"

119 Ubersetzung: "zahlungspflichten"

120 Anhalt-Bernburg, Furstentum.

121 Anhalt-Pidtzkau, August, Furst von (1575-1653).

122 Ubersetzung: "Zahlungspflichten"

123 Anhalt-Bernburg-Harzgerode, Friedrich, First von (1613-1670); Anhalt-Bernburg, Christian I1., First von
(1599-1656); Anhalt-Dessau, Georg Aribert, Furst von (1606-1643); Anhalt-Dessau, Johann Kasimir, First von
(1596-1660); Anhalt-K&then, Ludwig, First von (1579-1650); Anhalt-Pl6tzkau, August, First von (1575-1653).
124 Ubersetzung: "Kommissar"

125 Heusner von Wanderd eben, Sigismund (1592-1645).

126 Magdeburg.

127 Ferdinand 111., Kaiser (Heiliges Romisches Reich) (1608-1657).

128 Zerbst.

129 Uber setzung: "des Januars'

130 Ubersetzung: "Ziichtige Schurken, Soldaten, Hoflinge."

131 Bernburg.

132 Beer, Hans.

133 Neugattersleben.

134 Desperation: Verzweiflung.



05. Januar 1643

Quij nescit dissimulare: nescit imperare.****°

Jay entendii avec admiration, que I'excellent presche, que e Siiperintendant de Dessaw™’,

Hofmeisterus™®, n'agueres afait a Leiptzigk™®, au Colonel Douglal®**’, (luy distribiiant la Sainte
Cene)) & aplusieurs autres, atellement opere par la grace de Dieu, qu'iin ministre L ithe [[404r]]

rien, tin Moine Papiste de Florence**!, & (in Docteur en droict, se sont incontinent converty. Et deux
ap

Principaulx'* dii consistoire de Leiptzigk'*®, y estans depiitéz pour ouir le dit presche, n'y ont rien
trouve aredire, ains|'ont fort loué & approuve. Dieu vueille augmeneter lesforces, & conserver ses
donsillUstres, a ce grand Personnage, pour le bien de la Chrestienté, & pour le saliit de plisieurs

ames désvoyées.'*

Jech habe mit dem CammerRaht, Doctor Maschovio™, allerley deliberanda™® zu tractiren™
gehabitt.

Nachmittags seindt die Stalfurter'*® kohtknechte'® herein ins Schlo? kommen, das Newe Jahr
zu singen, vndt ihre pof3en, mit dem wal3erbegief3en, zu machen. Etiam aliquando jnsanire;
jucundum! 3t

Briefe, vndt anmahnungen von Deflaw™?, per danarj™:.
Jeh bjn hinaul3 spatziren gegangen, nachmjttages.

Jtzt kdmbt zu abends vmb 7 vhr, spahte avis™ von Plétzkau™ man solle die contribution eilends
einbringen, weil die Rittmeister™ nicht wartten, sondern selbige anticipando™’ haben wollten. Sic

135 Ubersetzung: "Wer sich nicht verstellen kann, kann nicht herrschen.”

136 Zitat eines unter anderen von Martin Luther dem Kaiser Friedrich |. Barbarossa zugeschriebenes Motto in Luther:
Bucher I11 1553, fol. 456r.

137 Dessau (Dessau-Rof3 au).

138 Hofmeister, Johann (1) (1596-1646).

139 Leipzig.

140 Douglas of Whittinghame, Robert (1611-1662).

141 Horenz (Firenze).

142 Miiller, Daniel (2) (1612-1686); Schliter, Gottfried (1605-1666).

143 Leipzig, Konsistorium.

144 Uber setzung: "Ich habe mit Hochachtung gehort, dass die vortreffliche Predigt, die der Superintendent von Dessau,
Hofmeister, in Leipzig dem Obristen Douglas (wobei er ihm das Heilige Abendmahl austeilte) und einigen anderen
unléngst gehalten hat, durch die Gnade Gottes so gewirkt hat, dass ein lutherischer Geistlicher, ein papistischer Ménch
aus Florenz und ein Doktor der Rechte sich sofort bekehrt haben. Und zwei V ornehme des Leipziger Konsistoriums, die
dorthin abgeordnet wurden, um die besagte Predigt zu horen, haben nichts daran auszusetzen gehabt, sondern haben sie
sehr gelobt und gehilligt. Gott wolle fir das Wohl des Christentums und fir das Hell einiger irregeleiteter Seelen dieser
grofRen Person die Kréafte vermehren und ihre vortrefflichen Gaben erhalten.”

145 Mechovius, Joachim (1600-1672).

146 Uber setzung: "zu beratende Sachen”

147 tractiren: behandeln.

148 Stal¥furt.

149 Kothknecht: Arbeiter in einer SalzsiedehUitte.

150 Ubersetzung: "Manchmal ist es auch ein Vergniigen, sich auszutoben!”

151 Zitat nach Sen. dial. 9,17 ed. Fink 2008, S. 548f..

152 Dessau (Dessau-Rof3 au).

153 Ubersetzung: "wegen Geldern”

154 Ubersetzung: "Nachricht"



06. Januar 1643

augetur desperatio™ , nachdem helitte alles, gegen den 13%™ di3 [Monats], auf3geschrieben, vndt
also begehret worden.

06. Januar 1643

[[404v]]
¢ den 6. Januarij: 1643. Trium Regum™®.

Jn die kirche conjunctim'® vormittages, der heyden weyhnachten zu celebriren.
Es seindt noch allerley Newen Jahres praesenten, auf3getheilet worden.
Nachmittags wieder in die kirche, cum sororibus™ ***.

Extra zur Mittagsmal zeitt, Doctor Mechovius'®.

Vormittags hat Magister Sax™ geprediget, Nachmittags aber der Pfarrer von Palbergk™®,
Bartolomaeus Fridericj'®.

Nos gens reveniis de Leipzig"® ont rapporté:'®

Qu'a Leiptzigk les Swedois'® font demolir les fauxbourgs, a 50 pas de lamiiraille de laville."

Que leur Maréchal de camp, general'™, afait demander contribiition de Dresen'"[!], de I'Electeur
de Saxen'® "

176 177
e .

Que I'Archevesgue de Magdebourg'™, Sestoit rendii neiitre, & de retour a Hall

155 Pl 6tzkau.

156 Meyer (3), N. N.; Voster, N. N..

157 Ubersetzung: "im Voraus'

158 Ubersetzung: "Auf diese Weise wird die Verzweiflung vermehrt"

159 Uber setzung: "des Januars 1643. [Fest] der drei Konige [Gedenktag fiir das Sichtbarwerden der Gottlichkeit Jesu
aufgrund der Anbetung durch die Heiligen Drei K6nige aus dem Morgenland]"

160 Ubersetzung: "gemeinschaftlich”

161 Anhalt-Bernburg, Dorothea Bathilde, Firstin von (1617-1656); Anhalt-Dessau, Sophia Margaretha, Flrstin von,
geb. Firstin von Anhalt-Bernburg (1615-1673).

162 Ubersetzung: "mit den Schwestern”

163 Mechovius, Joachim (1600-1672).

164 Sachse, David (1593-1645).

165 Baalberge.

166 Friedrich, Bartholomé&us (gest. 1664).

167 Leipzig.

168 Ubersetzung: "Unsere aus L eipzig zuriickgekehrten L eute haben berichtet:"

169 Schweden, Konigreich.

170 Ubersetzung: "Dass in Leipzig die Schweden die Vorstadte auf 50 Schritt von der Stadtmauer abreif3en lassen.”
171 Torstensson af Ortala, Lennart, Graf (1603-1651).

172 Dresden.

173 Sachsen, Johann Georg |., Kurfirst von (1585-1656).

174 Ubersetzung: "Dass ihr Generalfeldmarschall Kontribution aus Dresden vom Kurfirsten von Sachsen hat fordern
lassen.”

175 Sachsen-WeiRenfels, August, Herzog von (1614-1680).



07. Januar 1643

Que le Prince aisné'”® de |'Electeur sen alloit en Liisacie'”

icelle Province nelitre.*®

, afindy faire saresidence, & defaire

Qu'on craignoit ine infection a Leiptzigk a cause de la puianteur dii bestail mort.'®*

[[405r]]
Que lafoire estoit fort chetifue, presque niils estrangers, & |es chemins tres-mal-seurs.™®

183
€

Qu'on n'entendoit rien de I'armée Imperiale’®, & que la Swedoise™ seroit devant Freybergk'®[.]*®

07. Januar 1643
» den 7" Januarij®® : 1643.

Nachmittags, bin ich hinauR nacher Pfuhle'®

zu convoyiren'®

geritten, meine kutzschpferde so holtz gefhrt, selber

Le bon homme, nostre maistre d'hostel Henry Frideric d'Einsidel ™, a esté attaqué ceste nuict, &
n'a gueres d'iine espece d'apoplexie, |'iinefois, au bras gauche, & ceste fois, a iine jambe.™" perge™
Dieu le vueille garentir, par sa grace."”

08. Januar 1643

o den 8. Januarij™:
<(Wind. Schnee.)>

176 Halle (Saale).

177 Ubersetzung: "Dass der Erzbischof von Magdeburg sich neutral und auf Riickkehr nach Halle gezeigt habe.”
178 Sachsen, Johann Georg I1., Kurfirst von (1613-1680).

179 Lausitz.

180 Ubersetzung: "Dass der dlteste Prinz des Kurfiirsten in die Lausitz weggehe, um dort seine Residenz einzurichten
und diese Provinz neutral zu machen."

181 Ubersetzung: "Dass man in Leipzig wegen des Gestanks des toten Viehs eine Infektion befiirchte.”

182 Ubersetzung: "Dass die Messe sehr armselig war, fast keine Fremden und die Stralen sehr unsicher.”

183 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzoge von Osterreich).

184 Schweden, Konigreich.

185 Freiberg.

186 Ubersetzung: "Dass man von der kaiserlichen Armee nichts hore und dass die schwedische vor Freiberg sei.”
187 Uber setzung: "des Januars'

188 Pful.

189 convoyiren: begleiten, geleiten.

190 Einsiedel, Heinrich Friedrich von (1582-1653).

191 Ubersetzung: "Der gute Mann, unser Hofmeister Heinrich Friedrich von Einsiedel, ist heute Nacht und [bereits]
unléngst von einer Art Schlagfluss angefallen worden, das eine Mal im linken Arm und dieses Mal an einem Bein."
192 Ubersetzung: "usw."

193 Uber setzung: "Gott wolle ihn durch seine Gnade schiitzen."

194 Uber setzung: "des Januars'

10



09. Januar 1643

Zur kirchen vormittages conjunctim*®

Avis*® von Ballenstedt™’ dal’ daselbst ein stargker windt[,] erdoeben, vndt inundation™®
vorgegangen, also das dergleichen kein Mensch gedenckt, vndt sieder'™® dinstages, niemandt inn
Quedlinburgk®®, ein: noch aukommen koénnen. Vfm hause Ballenstedt ist mir an gebewden
Schade geschehen. Patiential ™

[[405v]]
Nachmittags, zur kirchen mit den schwestern®”. Der pfarrer von Cormigk®®, hat geprediget,
Valentinus Reichardt®™, iin bon simple homme™.

202

Mein hofmeister Einsidel®® ist sehr schwach, vndt kranck. Gott wolle beerung schigken.

Ce soir avant soupper, par negligence du menuisier, quj avoit mal affiche lareigle, alaquelle
panchoyent mes harquebiizes en ma<mon> poile, toutes mes arquebiizes tomberent en bas, devers
lachaire, en laguelle i'ay accoustiime de m'asseoir souvent, principalement quand i'y repose |'apres
disnee, (harrassé des fatigues noctiirnes) & je n'en estois gueres esloigné alors éscrivant a tine table.
Si ce coup m'eust touche alateste ou au bras, certes j'aurois eu a craindre, ou lamort par I'enfrainte
de lateste, ou ie serois estropié d'lin bras, par sa riptire. Dieu nous trouve quelquesfois, lors que
nous y pensons le moins. Et j'escrivois ilistement a First Friedrich® en des affaires embrouillées,
& embarrassées.”®

09. Januar 1643
[[407r]]

195 Ubersetzung: "gemeinschaftlich”

196 Ubersetzung: "Nachricht"

197 Ballenstedt.

198 Inundation: Uberschwemmung.

199 sieder: seit.

200 Quedlinburg.

201 Ubersetzung: "Geduld!"

202 Anhalt-Bernburg, Dorothea Bathilde, Furstin von (1617-1656); Anhalt-Dessau, Sophia Margaretha, Furstin von,
geb. Firstin von Anhalt-Bernburg (1615-1673).

203 Cormigk.

204 Reichard, Valentin (gest. 1661).

205 Ubersetzung: "ein guter einfacher Mann"

206 Einsiedel, Heinrich Friedrich von (1582-1653).

207 Anhalt-Bernburg-Harzgerode, Friedrich, Flrst von (1613-1670).

208 Ubersetzung: "Heute Abend vor dem Abendessen fielen durch Nachl&ssigkeit des Tischlers, der die Leiste, an
welcher meine Arkebusen in meiner Stube hingen, schlecht angebracht hatte, alle meine Arkebusen zu dem Sitz
hinunter, auf welchen ich gewohnt bin, mich oft zu setzen, vor allem, wenn ich nach am Nachmittag darin schlafe
(erschdpft von den néchtlichen Beschwerlichkeiten), und ich war dann wenig davon entfernt, alsich an einem Tisch
schrieb. Wenn mich dieser Schlag am Kopf oder am Arm getroffen hétte, hétte ich wahrlich entweder durch das
Brechen des Kopfes den Tod zu beflirchten gehabt oder ich wére an einem Arm durch seinen Bruch verstimmelt
[worden]. Gott findet uns manchmal, wenn wir am wenigsten daran denken. Und ich schrieb gerade an Furst Friedrich
in verworrenen und verwickelten Angelegenheiten.”

11



09. Januar 1643

> den 9" Januarij*®: 1643.
<Frost. hell wetter[.]>

Spatziren nach der Sahle”™® gegangen, zu sehen wie sie sich ergoRRen.

Ein schreiben vom Obrist leutnant han Christof von Lesten®! ist einkommen, darinnen er drowet,

wann die contribution nicht alsobaldt praecise einkéahme, die execution an den iehnigen orthen,
so Ascherfieben*? am nechsten gelegen, fortzustellen ehe man es verhoffet, vndt wollen aso
die anticipation ded Monats Januarij*®, ehe sie felljg, per forza®™* haben. Begehret auch einen
windhund von Ballenstedt™, auf? grober courtoysie™[.]

Den einfall so<I> Obrist Goldagker™’ newlichst den Schwedischen®® in ruinirung def3 Funckischen
Regiments gethan haben.

Feldtmarschal<k> Lennart DorstensSohn®°, soll Freyberg®, mit schiefen, Dresen®'[!] aber,
wegen der contribution, stargk zusetzen.

NewdJahrs briefe, von Chur Brandenburg®?[,] hilpoltstain® vndt We Gohta®™*, etceteral.]
Die avisen® geben:

Der Churfiirst von Brandenburg®® wolle wieder nach Berlin®’, kommen.

Spannien”®, wolle mit den herren Staden®®, friede tractiren™.

Jn Engelland®™", zerschliigen sich, alle friedens tractaten®™ .

209 Ubersetzung: "des Januars'

210 Sadle, Fluss.

211 Lehsten, Hans Christoph von (1618-1643).
212 Aschersleben.

213 Ubersetzung: "Januar"

214 Ubersetzung: "durch Gewalt"

215 Ballenstedt.

216 Ubersetzung: "Hoflichkeit"

217 Goldacker, Hartmann von (ca. 1610-1648).
218 Schweden, Konigreich.

219 Torstensson af Ortala, Lennart, Graf (1603-1651).
220 Freiberg.

221 Dresden.

222 Brandenburg, Kurfurstentum.

223 Hilpoltstein.

224 Gotha.

225 Avis: Mitteilung, Nachricht, Zeitung.

226 Brandenburg, Friedrich Wilhelm, Kurfirst von (1620-1688).
227 Berlin.

228 Spanien, Konigreich.

229 Niederlande, General staaten.

230 tractiren: (ver)handeln.

231 England, Konigreich.

232 Friedenstractat: Friedensverhandlung.

12



10. Januar 1643

Cardinal de Richelieu™; wehre pompose™ begraben worden.
Pabst®® vndt Parma™ stiinde auch im friede.

Der Turcke™ thete sich moviren®®.

[[407V]]
Jay fait emprisonner, celuy, quj a este cause dii danger, & dommage des aquebliizes, d'hier au
soir.”*

Die parthien® gehen gar starck zu 50[,] zu 60 vndt trachten sehr nach pferden.

10. Januar 1643
o den 10*™ Januarij**: 1643.

Jeh habe Jakob Ludwigen** meinen kammerdiener, nacher DelRaw®*® geschickt, (Gott wolleihn
geleitten,) selb ander.

Eine abfertigung nach Leiptzig’, wegen meiner schreiben thun miiRen. Gott wolle meine
riickgengige sachen in einen bef3eren standt, bringen lal3en.

Avis™®: dald gestern der Obrist leutnant Listen**® aul3 AscherRleben*, das fiirstliche hauld
Warmstorf**, sub specie executionis™ , mit gewalt attacquirt, vndt weil sie sich wol gewehret, hat
er ihnen 500 Schafe, vndt etzliche pferde nehmen lalken. Er hat dieser Stadt Bernburg®™, auch heftig

gedrowet. Die Kayserlichen™ haben nacher Plotzkaw®™? geschrieben auch vmb die contribution
vndt mit der execution, gedrowet.

233 Du Plessis de Richelieu, Armand-Jean (1585-1642).

234 Ubersetzung: "préachtig”

235 Urban V1., Papst (1568-1644).

236 Farnese, Odoardo | (1612-1646).

237 Osmanisches Reich.

238 moviren: bewegen, sich regen.

239 Ubersetzung: "lch habe denjenigen inhaftieren lassen, der Ursache der Gefahr und [des] Schadens von den
Arkebusen gestern am Abend gewesen ist.”

240 Partie: Streifkorps (kleinere Truppenabteilung, die meist auf Kundschaft oder zum Einbringen von Geld,
Lebensmitteln und Furage entsandt wurde).

241 Ubersetzung: "des Januars'

242 Schwartzenberger, Jakob Ludwig (gest. nach 1680).

243 Dessau (Dessau-Rofdlau).

244 Leipzig.

245 Ubersetzung: "Nachricht"

246 L ehsten, Hans Christoph von (1618-1643).

247 Aschersleben.

248 Warmsdorf.

249 Ubersetzung: "unter dem Schein der Vollstreckung"

250 Bernburg.

251 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzége von Osterreich).
252 Plétzkau.

13



10. Januar 1643

Avis™®: dald zu hamburg®™ , beym general Major Pfuhle® ein blutbancqueet vorgegangen, in

dem des Obersten Knipha[u]sen®® Sohn®™’, ven einem Major™ vhrsach gegeben, dadurch, daf er
ihn a[n] hall3 geschlagen, darliber der allte Kniphausen wiederumb a[n] hals geschlagen worden,
der Major aber erstochen, vndt viel blo[[3e] degen hin vndt wieder gezuckt, vndt viel beschadiget
word[en.] Endlich hat man vatter vndt Sohn, in arrest genommen, vnd[t] die chargen suspendiret.
Jst wol ein grof3es vngllick.

[[408r]]
Nachmittags bin ich hinaul spatziren gegangen, vndt es hat einen zimlichen frost gethan.

Gegen Abendt seindt citationes™ von Plotzkau®™® einkommen wegen einbringung der
contributionen mitt bedrohung der execution sowol von Kayserlichen®™ alR Schwedischen®™ da
doch meine quota®™ richtig, vndt ich fast nichts darzu mehr schuldig, weil sich Kohten® vndt
DelRaw”®, auch Zerbst®™® aufhalten, vndt sperren. Der vnschuldige soll vorn Schuldigen leyden! Jst
vnrechtt. perge®’

Avis’® von DelRaw®, dal? es sich, (Gott lob, vndt danck) mitt Meinem Erdtmann®®, gebefert, vndt
daf’d Fieber jhn verlal3en. Gott wolle ferrner mitt gnaden helfen.

271

heiitte seind von AscherRlleben” 20 pferde mit einem officirer alhier® vbergesetzt, vndt die

vnsicherheitt mehret sich.

274

Rittmeister Schower™” ist auf 1 meile von hier, angetastet vndt spoliirt™* worden.

253 Ubersetzung: "Nachricht"

254 Hamburg.

255 Pfuel, Adam von (1604-1659).

256 Innhausen und Knyphausen, Enno Wilhelm von (1586-1656).
257 Innhausen und Knyphausen, Rudolf Wilhelm von (1620-1666).
258 Wichgreve, Heinrich (1597-1642).

259 Ubersetzung: "Aufrufe"

260 Pl6tzkau.

261 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzége von Osterreich).
262 Schweden, Konigreich.

263 Ubersetzung: "Anteil"

264 Anhalt-K 6then, Furstentum.

265 Anhalt-Dessau, Furstentum.

266 Anhalt-Zerbst, Furstentum.

267 Ubersetzung: "usw."

268 Ubersetzung: "Nachricht"

269 Dessau (Dessau-Rofdlau).

270 Anhalt-Bernburg, Erdmann Gideon, Flrst von (1632-1649).
271 Aschersleben.

272 Bernburg.

273 Schower, N. N..

274 spoliiren: berauben, plindern.

14



11. Januar 1643

Extra zu Mittage den Medicum®®, Doctor Brandt”® gehabtt, welcher Meinen hofmeister Einsidel*”

an der hemiplexia®™, durch Gottes segen, bif3 dato fadiciter®™ curiret. Er wolle ferrner benedeyung
geben.

11. Januar 1643

[[408V]]
s den 11" Januarij®: 1643.

Jn die wochenpredigt, cum sororibus™® ?*, alhier vorm berge™.

85

Ein RecepilRe™ von hartzgeroda™ bekommen, nefl] nostrj bjsognj differentj*®, etceteral.]

Avis® von Ballenstedt®® dal’ sich die walRerfluhten, Go[tt] lob vndt danck, gestillet, (wie dann die
Sahle”® alhier zu Bernburgk®® auch fellet) das aber an der Bude™ mechtiger schade geschehen,

sonderlich vmb Quedlinburgk®?. Jm dorf Thal®® (woselb[st] die Bude vom berge, auim gebirge™
herund[er] fellet) sollen viel haliser darauf gegange[n,] wie auch Menschen vndt vieh ersoffen

sein. Vmb Quedlinburgk vndt Dietfurth®® sol[I] man 12 personen iung, vndt Altt, so ertrunc[ken]
gefunden haben, worundter 2 kinder in wiege[n] todt gelegen, viel lelitte halten diefd vo[r]gangene
Erdtbebem[!], windt vndt jnundati[on]** am hartz, vor ein groRes Portentum®’, Gol[tt] wolle seine
ruhte vndt véterliche zlichtigungen von vns in gnaden, abziehen, oder do[ch] véterlich mildern, vndt

Christliche gedultt verleyhen, vmb Seines Sohnes™ Willen, Amen[.]

275 Ubersetzung: "Arzt"

276 Brandt, Johann (2) (1604-1672).

277 Einsiedel, Heinrich Friedrich von (1582-1653).

278 Ubersetzung: "halben Schlagfluss [d. h. Lahmung auf einer Seite]"
279 Ubersetzung: "zum heutigen Tag glticklich"

280 Ubersetzung: "des Januars'

281 Anhalt-Bernburg, Dorothea Bathilde, Furstin von (1617-1656); Anhalt-Dessau, Sophia Margaretha, Furstin von,
geb. Firstin von Anhalt-Bernburg (1615-1673).

282 Ubersetzung: "mit den Schwestern”

283 Bernburg, Bergstadt ("\VVorm Berge").

284 Recepisse: Empfangsschein, Empfangsbestétigung.

285 Harzgerode.

286 Ubersetzung: "in unseren unterschiedlichen Bediirfnissen”
287 Ubersetzung: "Nachricht"

288 Ballenstedt.

289 Sadle, Fluss.

290 Bernburg.

291 Bode, Fluss.

292 Quedlinburg.

293 Thale.

294 Harz.

295 Ditfurt.

296 Inundation: Uberschwemmung.

297 Ubersetzung: "V orzeichen"

298 Jesus Christus.

15



12. Januar 1643

[[409r]]
Die halberstadter™ thun mitt aulf&llen grofken schaden, vndt ruiniren die feste haiiser, wie sie auch

newlichst zu Dehrenburgk®® gethan, Thor, Thiiren, fenster, kacheléfen, verderbet, auch die zugk:
vndt fallbrigken, vber den graben abgehawen, vndt das gantze hauf3 ruiniret haben sollen, auch
dergleichen an mehr ortten, (ohne zweifel nicht ohne vhrsach) geschehen soll. Sie wollen auch

400 Mann in Quedlinburgk®™* legen, davor aber die AeptiRinn®> vndt Biirgerschaft, sehr gebehten.
Dorfte also sehr vnsicher werden.

Georg Petz*®, kémbt von AscherRleben®™ wieder, vndt haben auf meine jntercession®® die
geraubten pferde def3 Schéfers, noch nicht wiederbekommen kdnnen, ob man sie gleich schon
aul3gekundtschafft, vndt esist diesem orth, mitt execution wegen der contribution, gedrowet
worden.

Schreiben von haringen®®, Quedlinburgk, vndt DeRaw®”, NeuJahres gratul ationes™.

Jacob Ludwig Schwartzenberger®® Mein kammerdiener, ist (Gott lob) gliicklich von Def3aw,
wiederkommen.

12. Januar 1643

[[409v]]
3 den 12" Januarij*°: 1643.

Caspar Pfaw™, ist von beyden herrnvettern®? commandir[et] in Fiirst Friedrichs™ sachen, wegen

consenfies der Eheberedung mich zu persuadiren®, hat auch destwegen mi[ch] ansprechen, vndt
schreiben vberliefern mifden[.] Jch habe aber zuférderst in meinen anliegen satisfaction begehret,

vndt nicht auf ei[n] mehreres verconsentirt*, a3 man zu verco[n]sentiren schuldig.

Caspar Pfaw ist extra zu Mittage geblieben.

299 Halberstadt.

300 Derenburg.

301 Quedlinburg.

302 Sachsen-Weimar, Dorothea Sophia, Herzogin von (1587-1645).
303 Petz, Georg d. A. (gest. 1660).

304 Aschersleben.

305 Intercession: Fursprache, Vermittiung.

306 Heringen (Helme).

307 Dessau (Dessau-RofYau).

308 Ubersetzung: "Gliickwiinsche"

309 Schwartzenberger, Jakob Ludwig (gest. nach 1680).

310 Ubersetzung: "des Januars'

311 Pfau, Kaspar (1596-1658).

312 Anhalt-K6then, Ludwig, Furst von (1579-1650); Anhalt-Plotzkau, August, First von (1575-1653).
313 Anhalt-Bernburg-Harzgerode, Friedrich, Flrst von (1613-1670).
314 persuadiren: Uberreden, Uberzeugen.

315 verconsentiren: bewilligen, zustimmen.

16



13. Januar 1643

Nach der malzeitt, habe ich auch mitt Doctor Maschovi[o]*® aul den sachen communiciret, & de

l'insolen[ce] d'August von Erlach®™’ lequel amesparlé, & mal escrit, con[tre] sa conscience, de ma
personne, a Kikelsperger®®3*.

Regium est; audire male, cum facias bene.°%

13. Januar 1643

o den 13%" Januarij*?: 1643.

A spasso® im graben herumb, die Fortifica[tion] in etwald zu verbeflern, darzu auch d[er] Major
halcke™ committirt® worden.

Meine Réhte, hofmeister Einsidel®®, vndt CammerR[aht] Doctor Mechovius™’ haben Erlachen®®
meo nomine® vor[neh] [[410r]] men miiRen, weil er* vbel von mir geschrieben, (ohne Noht,
daich ihm doch eben groRRe gnaden vndt viel guts gethan) an den pfarrer zu Niemburgk®*

, KikelRperger®™, da ers doch keine vrsach gehabt, vndt eben vmb dieselbige zeitt meine
gratjficationes™, gegen mich vndt andere, zu erweysung seiner schuldigen danckbarkeitt,
hochlich geriihmet. Er hat seinen fehler agnosciret®™*, ist dariiber verstummet, vndt verstarret, hat

gebehten, man wollte es seiner vnbedachtsamkeitt, vndt desperation®* zuschreiben, er hette es
nicht aul’ bdsem vorsatz gethan, sondern den importunen pfarrer, (der ihn so sehr gemahnet) durch

anziehung™® seiner Noht, vndt preRuren®™’, abzuweysen.

316 Mechovius, Joachim (1600-1672).

317 Erlach, August Ernst von (1616-1684).

318 Giegelsherger, Wolfgang Benjamin (1607-1677).

319 Ubersetzung: "und tber die Frechheit des August [Ernst] von Erlach, welcher gegen sein Gewissen zu
Giegelsberger tiber meine Person Uibel gesprochen und schlecht geschrieben hat"
320 Ubersetzung: "Esist kéniglich, Boses zu héren, wenn du Gutes tust.”
321 Zitat nach Plut. regum 181E ed. Fuhrmann 1988, S. 52..

322 Ubersetzung: "des Januars'

323 Ubersetzung: "Auf Spaziergang"

324 Halck, Hans Albrecht von (gest. 1658).

325 committiren: (jemanden) beauftragen.

326 Einsiedel, Heinrich Friedrich von (1582-1653).

327 Mechovius, Joachim (1600-1672).

328 Erlach, August Ernst von (1616-1684).

329 Ubersetzung: "in meinem Namen"

330 Erlach, August Ernst von (1616-1684).

331 Nienburg (Saale).

332 Giegelsherger, Wolfgang Benjamin (1607-1677).

333 Ubersetzung: "Gefalligkeiten"

334 agnosciren: anerkennen.

335 Desperation: Verzweiflung.

336 Anziehung: Anfuihrung, Erwahnung.

337 Pressur: Beschwerung, Bedrtickung.

17



14. Januar 1643

Jech habe endlich seiner dementiag® vndt vnnohtigen desperation, so weitt concediret, dald er

sich beflern solle, seinen Jrrthumb, vndt wie weitt er von seines Seligen vatters™® proceduren

vndt mandatis** abgeschritten, erkennen, vndt an stadt eines verdienten arrests, der Schuldigen
geldstrafe, meines hofs, vndt auffwartung, bey vermeidung groRerer Straffe, vndt Schimpfs, (bil3
ichs zulasse,) sich gantzlich endthalten solle.

[[410v]]

Er** hats vor eine linde strafe erkandt[,] sich bedanckit, vndt seine vnbesonnenheitt vndt vngedultt
berewet, auch promittirt** (weil esihm auch zugleich mitt auferlegt w[ar] an dem Kigel Rperger®”
sich nicht zu vindicir[en]** sondern denselben zu befriedigen, also dasich nicht mehr von ihm

sollte jmportunirt®® werd[en.] Jst ihm also mein hof, bif3 auf weitteren bescheid verbotten, es seye
dann, das er sich selb[st] in grof¥eren spott, Strafe, Schimpf vndt scha[de] wolle stiirtzen.

Extra zu Mittage, den CammerRaht, Doctor Mechovju[s]**® behallten.

L e pauvre messager d'Heringen®”’, qui avoit de[s] lettres, pour icy*®, & Zerbst**, & vers
Stollbergk®™® estant tombeé en chemin d'iin sentier en ba[s] dedans iine eau, sous lagquelleil y avoit
un boisaigy, il sest lance la dessiis, que de ce mal, il est mort icy, aujourd’huy, apr[es] avoir |'autre
jour, bien livré seslettres. 1[€] trouve<e> quelque fatalite en ce fait. Dieu vueille preserver chasgue
fidelle de mes-ave[n]tire, & mes deux lacqueys depeschéz.™" & cetera & cetera

14. Januar 1643

[[411r]]
» den 14%" |anuarij*®?: 1643.

<Gielo, ma buon tempo.®* >

338 Ubersetzung: "Torheit"

339 Erlach, Burkhard (1) von (1566-1640).

340 Ubersetzung: "Anweisungen"

341 Erlach, August Ernst von (1616-1684).

342 promittiren: versprechen, zusagen.

343 Giegelsberger, Wolfgang Benjamin (1607-1677).

344 vindiciren: réchen, bestrafen.

345 importuniren: belastigen, Ungel egenheit verursachen.

346 Mechovius, Joachim (1600-1672).

347 Heringen (Helme).

348 Bernburg.

349 Zerbst.

350 Stolberg (Harz).

351 Ubersetzung: "Der arme Bote aus Heringen, der Briefe fur hier, Zerbst und nach Stolberg hatte, als er auf dem Weg
von einem Pfad hinunter in ein Gewésser gefallen ist, unter welchem es ein spitzes Holz gab, ist er darauf gestiirzt, dass
er hier heute an diesem Schaden gestorben ist, nachdem er am anderen Tag seine Briefe richtig ausgeliefert hatte. Ich
befinde irgendein géttliches Verhéngnis in diesem Ereignis. Gott wolle jeden Getreuen des Ungliicks und meine beiden
abgefertigten Lakaien beschitzen."

352 Ubersetzung: "des Januars'

353 Ubersetzung: "Frost, aber schones Wetter."

18



14. Januar 1643

Christian heinrich von Borstel®™*, ist diesen Morgen (von Pl6tzkaw® ahier®™® gestern abend
angelanget) bey mir, mitt Defawischen™’ creditifuen®™® erschienen, vndt hat vmb albereitt richtig
gemachte kostgelder, (zwar ohne sein wifRen) sollicitiret®™®. Er ist aber, mitt richtigem bescheide,
versehen worden. Vndt seindt andere kleine difficulteten®®, so mitteingefallen, theil R diluirt®™",
theil 3 suspendiret®™* worden.

Gestern, ist ein wagen von Agken®®, mitt wildprett vndt Zerbster Bier, so selbige gute | eiitte dem
Ertzbischof*** nach halle®® zu seiner wiederankunft zum Newen Jahr, prassentiren®® wollen, von
einer partie® Relitter attacquiret, die pferde auRgespannet worden, vndt das wildprett auf die
pferde geladen vndt darvon geritten, die fal3 Zerbster bier, haben sie auf dem wagen stehen lal3en.
Die parthie soll 30 pferde stargk gewesen sein.

Avis®: dal gestriges Tages die Stadtpforten alhier zu Bernburgk, mit gewaltt aufgeschlagen
worden, von Relittern, welche nit lange wartten mogen. [[411v]] Vndt es hat sie der Schwedisch
Oberste |eiitenampt Pega® darzu commandirt, welcher despec[t]*™ die gantze kriegeszeitt vber,
diesem orth®”? nich[t] angemuhtet®” worden.

369
c

Avis*™: dal herrvetter Fiirst Ludwig® seine Schafe zwar wiederbekommen, iedoch mitt etwas
abgang, vndt bedrowung, in entstehung®® der contribution, baldt wieder zu exequiren®” .

Schreiben von Leipzig®® jn medioximis terminis™™.

354 Borstel, Christian Heinrich von (1617-1661).

355 Plotzkau.

356 Bernburg.

357

358 Creditiv: Beglaubigungsschreiben.

359 sallicitiren: ansuchen, bitten.

360 Difficultet: Schwierigkeit.

361 diluiren: auflésen, widerlegen.

362 suspendiren: eine bestimmte Zeit aussetzen, auf langere Zeit verschieben, aufschieben, hinauszégern.
363 Aken.

364 Sachsen-Weil3enfels, August, Herzog von (1614-1680).

365 Halle (Saale).

366 prasentiren: schenken, als Geschenk geben.

367 Partie: Streifkorps (kleinere Truppenabteilung, die meist auf Kundschaft oder zum Einbringen von Geld,
Lebensmitteln und Furage entsandt wurde).

368 Ubersetzung: "Nachricht"

369 Schweden, Kénigreich.

370 Pege, Hans Kaspar.

371 Despect: Geringschétzung, Beleidigung, Verachtung.

372 Bernburg.

373 anmuten: zumuten, verlangen, auffordern.

374 Ubersetzung: "Nachricht"

375 Anhalt-Kéthen, Ludwig, First von (1579-1650).

376 Entstehung: Unterlassung.

377 exequiren: militérischen Zwang anwenden (zur Schuldeneintreibung, zum Erpressen von Geld- oder
Naturalleistungen).

378 Leipzig.

379 Ubersetzung: "in mittelsten Worten"

19



14. Januar 1643

Avisen®: daR Lennart DorstensSohn®*, vor Freyberg®?, fortgezogen auf die Kayserliche®™

armee zu, vndt dieselbe wie[der] geschlagen, nach dem er 2 Stiirme verlohren gehabtt. Jst aber alles
zweifelhaftig.

Jtem®*: daRd eine erschreckliche walRerflut in Jtalien® vnlengst gewesen, in deme sich durch
viele regen, die strohme geschwellet, angelauffen, vndt ergofien, also dal? sonderliche der PO*®
grofRen schaden gethan im Cremonesischen®”, Piacentinischen®® | vndt Feraresischen®®, auch
Mantuanischen®®, vndt viel Menschen, vndt vieh ertruncken auch die Saht verdorben, vndt

verschwemm[et] worden. Die handt Gottes ist vber Europam®* noch hart auRgerecket. Er wolle
seine gnade wieder [[412r]] lelichten lal3en, vndt vni3 nicht im zorn strafen.

Jtem®?: geben die avisen®®: dal3 der pabst®™ numehr vom Frantzosen®”, wieder absetze, vndt
Spannisch®™® werden wolle. So wehre die accomodation®™” mitt Parma™®, in suspenso™.

Der Tiirgke’® movirte™ sich an den vngrischen®® gréntzen, auf solchen fall hetten der Pabst,
der Churfiirst von Bayern™, vndt Ertzbischof von Saltzburgk™, der Rmischen Kayserlichen
Mayestat*® ansehliche hillfen versprochen, wiewol Polen® sich vor dem Tiirgken, auch befahret
, wie inngleichem vor dem MoRkowiter*®

407

380 Avis: Mitteilung, Nachricht, Zeitung.

381 Torstensson af Ortala, Lennart, Graf (1603-1651).

382 Freiberg.

383 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzoge von Osterreich).
384 Ubersetzung: "Ebenso"

385 Italien.

386 Po, Fluss.

387 Cremona.

388 Parma und Piacenza, Herzogtum.

389 Ferrara, Herzogtum.

390 Mantua (Mantova), Herzogtum.

391 Europa.

392 Ubersetzung: "Ebenso"

393 Avis: Mitteilung, Nachricht, Zeitung.

394 Urban VII1., Papst (1568-1644).

395 Frankreich, Konigreich.

396 Spanien, Konigreich.

397 Accommodation: Vereinbarung, Vergleich, Abkommen.
398 Farnese, Odoardo | (1612-1646).

399 Ubersetzung: "in der Schwebe"

400 Osmanisches Reich.

401 moviren: bewegen, sich regen.

402 Ungarn, Konigreich.

403 Bayern, Maximilian |., Herzog bzw. Kurfirst von (1573-1651).
404 Lodron, Pearis, Graf von (1586-1653).

405 Ferdinand I11., Kaiser (Heiliges Romisches Reich) (1608-1657).
406 Polen, Konigreich.

407 befahren: (be)furchten.

408 Moskauer Reich.

20



14. Januar 1643

Ein PolInischer®® ReichsTag soll zu Warschaw™ , im Februario™ werden, alldaallerley puncta®™,

dem Reich vom Konige™® proponirt™* werden wollen.

Jn Engellandt™® gibts stargke Scharmiitzel vndt ferrnere verbitterung, wie auch in Jrrlandt™®.

WaR Richelieu™ dem Konig in Frankreich*® vermacht, sollen 3 millionen bahres geldes sein, ohne
stadtliche kleinodien, vndt Silberne kirchenzierath. Sankt Peter*™® ist diesem Cardinal nicht gleich

gewesen, an goldt vndt silber, ob aber der Cardinal dem Santo Petro*®, das surge & ambula™,

nachsagen vndt nachthun kénnen, daran wirdt billich dubitiret* .

Die Engellische Konigin®™®, will wieder hinweg aul hollandt* .

Der Ertzhertzogk®”, general Piccolominj*[,] Wahl**" vndt andere samlen sich starck bey Eger*®,
den Schwedischen™ den kopf zu biehten.

Der Kayser soll willens sein, nacher Prag™ zu kommen.

432

Die Weymarischen™", dominiren zimlich in Francken™”. et cetera

[[412v]]
Der Konig in Dennemarck™, soll sich auch zum kri[eg] riisten, vielleicht den Kénigin

Engellandt™, seinen vetter zu assistiren. Es scheinet, daR allenthalben vnfriede seye. Gott wolle
dem Strohrenfriede stewren vndt wehren, in allen landen.

409 Polen, Sténde der Rzeczpospolita.

410 Warschau (Warszawa).

411 Ubersetzung: "Februar"

412 Ubersetzung: "Punkte"

413 Wladyslaw 1V, Kénig von Polen (1595-1648).

414 proponiren: vorstellen.

415 England, Konigreich.

416 Irland, Koénigreich.

417 Du Plessis de Richelieu, Armand-Jean (1585-1642).

418 Ludwig XII1., Kénig von Frankreich (1601-1643).

419 Petrus, Heiliger.

420 Ubersetzung: "Heiligen Petrus'

421 Ubersetzung: "stehe auf und gehe umher”

422 dubitiren: zweifeln, bezweifeln.

423 Henrietta Maria, Kénigin von England, Schottland und Irland, geb. Dauphine von Frankreich und Navarra
(1609-1669).

424 Niederlande, Vereinigte (Republik der Sieben Vereinigten Provinzen).

425 Osterreich, Leopold Wilhelm, Erzherzog von (1614-1662).

426 Piccolomini d'Aragona, Ottavio, Conte bzw. Principe (1599-1656).

427 Wahl, Johann Christian, Graf von (der) (ca. 1590-1644).

428 Eger (Cheb).

429 Schweden, Konigreich.

430 Prag (Praha).

431 Weimarische Armee: Armee, die nach dem Tod ihres Heerflhrers Herzog Bernhard von Sachsen-Weimar
(1604-1639) in franzosischen und ab 1647 wieder in schwedischen Diensten stand.
432 Franken.

433 Christian V., Kénig von Dénemark und Norwegen (1577-1648).

434 Karl 1., Kénig von England, Schottland und Irland (1600-1649).

21



15. Januar 1643

15. Januar 1643

o den 15%" Januarij*°: 1643.
<harte kélte[.]>

Jech habe von Fiirst JohannRen*®, ein vertrawliches schreiben entpfangen, aul der Cantzeley: Nota
Bene[ ] 437

Avis™: dal? der Obrist leutnant Leiste™ sich hoch vermeRen, alhier*® vndt zu Kohten™ zu
exequiren*?, wann ihm nicht heiitte satisfaction an gersten vndt haber, an stadt der contribution
wiederfiihre. So fordert auch Axel Lilie*” bier von Zerbst™ in menge, alles wieder den accord™ :

GeneralMajor Wrangel™ ist vor Freyberg™’ blieben.

Vormittags in die kirche: Textus™®: von der hochzeit zu Cana®®[.]*° Magister Sax™" hat
geprediget. Nachmittags, wieder in die kirche[,] Bartolomeus Jonius™ Pfarrer zu Altenburgk™® hat
geprediget.

Die Schwedischen™ geben auR3, es wehren den Kayserlichen® abermal 8 mille™ Mann, bey
Leiitmaritz*" abgeschla[gen] worden. hingegen andere sagen, Sie die Schwedischen wehren in
ihren quartiren vberfallen, vndt geschmiRen®® worden.

456
e

435 Ubersetzung: "des Januars'

436 Anhalt-Zerbst, Johann V1., Flrst von (1621-1667).
437 Ubersetzung: "Beachte wohl."

438 Ubersetzung: "Nachricht"

439 Lehsten, Hans Christoph von (1618-1643).

440 Bernburg.

441 K éthen.

442 exequiren: militérischen Zwang anwenden (zur Schuldeneintreibung, zum Erpressen von Geld- oder
Naturalleistungen).

443 Lillie, Axel Gustafsson, Graf (1603-1662).

444 Zerbst.

445 Accord: Vereinbarung, Vergleich.

446 Wrangel af Salmis, Carl Gustav, Graf (1613-1676).
447 Freiberg.

448 Ubersetzung: "der Text"

449 Kana (Qana).

44910 2,1-11

451 Sachse, David (1593-1645).

452 Jonius, Bartholomé&us (1603-1657).

453 Altenburg (bei Nienburg/Saal€).

454 Schweden, Konigreich.

455 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzoge von Osterreich).
456 Ubersetzung: "tausend”

457 Leitmeritz (Litomerice).

458 schmeif3en: (sich mit jemandem) schlagen/prugeln.

22



16. Januar 1643

Jtzt zu abends, asich will schiafen gehen, komb[t] [[413r]] eilender avis™ von Plotzkau™™® es
wollte der Obrist leutnant Leiste™ haber haben an stadt geldes, (da doch geld alleine versprochen
dem Lennart DorstensSohn*®*) oder er hat hoch bethewret zu exequiren™ . Jtem*® der general
commissarius™ Brand*® begehrt in die 1300 restirende®™ { Schefel} getreydigs htchstedter*®
mal3, nacher ManRfeld™, so zwar vor diesem, dem Carll Wiesen', promittiret*™, hernachmal 3
aber, von der Schwedischen* generalitet, (in ansehung extraordinérer abliferung erprefieten

Proviandts nacher AscherRleben®” vndt halle** zur Schwedischen armeée) auRRdriicklich erlalzen
worden. Vndt itzt wirdt es gleichwol mitt ernst vndt bedrowung wieder gefordert. Er will auch 40

wagen, mit 4 pferden aul dem Firstenthum®® nach Manf¥feldt haben, vndt wollen Sie vn also zu
grunde ruiniren.

Gestern ist der Obrist leutnant[,] die Rittmeister*®[,] der eine Major*”” vndt der Raht*”® zu
Ascherfeben* vndtereinander zerfallen®, vndt sehr wieder einander gewesen. Dal3 macht die
vnordnung, vndt der Mangel an fourrage™ , vndt die jnsolentz etzlicher Soldaten vndt Officirer.
Jnterim patitur justus.”** Gott wolle sichs erbarmen.

16. Januar 1643

[[413V]]
> den 16%" Januarij*®: 1643.

459 Ubersetzung: "Nachricht"

460 Plétzkau.

461 Lehsten, Hans Christoph von (1618-1643).

462 Torstensson af Ortala, Lennart, Graf (1603-1651).
463 exequiren: militérischen Zwang anwenden (zur Schuldeneintreibung, zum Erpressen von Geld- oder
Naturalleistungen).

464 Ubersetzung: "Ebenso”

465 Ubersetzung: "Kommissar"

466 Brandt, Peter (1609-1648).

467 restiren: schulden, schuldig sein.

468 Hettstedt.

469 Mansfeld.

470 Wei3, Karl (gest. 1644).

471 promittiren: versprechen, zusagen.

472 Schweden, Konigreich.

473 Aschersleben.

474 Halle (Saale).

475 Anhalt, Firstentum.

476 Meyer (3), N. N.; Voster, N. N..

477 Rothe, Gedeon.

478 Aschersleben, Rat der Stadt.

479 Aschersleben.

480 zerfallen: uneins werden, sich entzweien.

481 Fourrage: Lebensmittel und Viehfutter.

482 Ubersetzung: "Unterdessen leidet der Gerechte.”
483 Ubersetzung: "des Januars'

23



16. Januar 1643

Schreiben von Weymar* | vndt Zerbst*™ entpfangen.
Die Leipziger®® avisen®™ geben:

Es hetten die Tiirgken® einen anschlag mitt hewwagen, auf die grentzfestung Raab™ in Vngarn*®
, vorgehabt, ehe die wacht gegen abendt etwas spahter al3 sonsten, aufgefiihrt werden sollen,
wehre aber entdeckt, vndt die Turgken etzliche Tausendt stargk, mitt ihren wagen, vndt gewehr,

abgetrieben, auch 6 Soldaten vor der garnison, darundter 2 Frantzosen, eingezogen®™" worden.
Solcher gestaltt, wirdt der friede mitt dem Turgken, keinen bestandt haben. Es sollen sich auch
seltzame portenta™ bey Gran™® begeben haben, mit hi wunderzeichen am himmel von Streittenden
heerlégern, vndt dergleichen, am hellen lichten Tage, fewerkugeln, etceteral.]

Jn Bohmen™* dringen die Schwedischen®® auch hinejn, vndt ob sie<die Kayserlichen*®> schon

den Obersten Funcken®’ rujnirt sollen doch ihnen wieder 2 Regimenter rujnirt, vndt ein pal3 nacher

Bohmen zu, erobert worden sein, durch die K 6nigsmarckischen®®

[[414r]]
Jn Engellandt®® mehret sich die verbitterung, zwischen dem Konig™®, vndt dem Parlament™ . Es

gibt hinc inde’®, treffen®®, eroberung vndt verlust guter plétze, auch desolation™ der |ander.

506 07
€

Der Konig in Franckreich®™®, soll willens sein, mitt 40 mille® Mann nacher Jtalia®® zu felde zu

gehen, die Jtalienischen printzen nehmen ihre hut in acht.

511

Der pabst™® will sich in Spannische®® Protection begeben, obgleich sein Nuncius™ mitt disgusto
vom Spannischen hofe abzuscheiden, commendiret worden, vom Kénige in hispanien® .

484 Weimar.

485 Zerbst.

486 Leipzig.

487 Avis: Mitteilung, Nachricht, Zeitung.

488 Osmanisches Reich.

489 Raab (Gyor).

490 Ungarn, Konigreich.

491 einziehen: verhaften.

492 Ubersetzung: "Vorzeichen"

493 Gran (Esztergom).

494 Bohmen, Konigreich.

495 Schweden, Konigreich.

496 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzoge von Osterreich).
497 Funcke, Herrmann von (gest. 1642).

498 Konigsmarck, Hans Christoph, Graf von (1600-1663).

499 England, Konigreich.

500 Karl I., Kénig von England, Schottland und Irland (1600-1649).
501 England, Parlament (House of Commons und House of L ords).
502 Ubersetzung: "von beiden Seiten”

503 Treffen: Schlacht.

504 Desolation: Verwiistung, Verddung.

505 Ludwig X111, Kénig von Frankreich (1601-1643).

506 Ubersetzung: "tausend"

507 Italien.

508 Urban VII1., Papst (1568-1644).

24



17. Januar 1643

Die Weymarischen®™, vndt Frantzosen™, sollen grewlich grassiren, im Franckenlande™.

Vor Freybergk®® hagiren® die Schwedischen®® noch. General Major Wrangel®™, soll nicht
geblieben sein, die vorstadte zu Leiptzigk®®, lelRet Axel Lilie’™, alle demoliren, will Leipzig fester
machen.

Der schaden der Jalienischen walerfluht wehre continuiret™ in zeittungen® .

Monsieur>**
mal3e.

Der Pollnische®® Reichstagk gehet fortt im Februario®®.

des Konigsin Frankreich bruder, soll wieder auf3gesdhnet sein, iedoch auf gewif3e

Zu Franckfurtt am Mayn™’ soll der Kayserliche DeputationTag, auch vor sich gehen.

17. Januar 1643

[[414V]]
o den 17%" |anuarij®®: 1643.

Rindorf** ist mit meinen pferden hinauR geritten vndt haben 2 hasen einbrachtt.

Der Amptmann®® von Ballenstedt®" ist anhero®* kommen. Berichtett vndter andern, wie defd von
WieterRheim®® zu Opperoda™ , vngerahtener Sohn®, in einem crakeel zu hamburgk®®, von 4

509 Spanien, Konigreich.

510 Facchinetti, Cesare (1608-1683).

511 Ubersetzung: "Verdruss'

512 Philipp 1V., Kénig von Spanien (1605-1665).

513 Weimarische Armee: Armee, die nach dem Tod ihres Heerfuhrers Herzog Bernhard von Sachsen-Weimar
(1604-1639) in franztsischen und ab 1647 wieder in schwedischen Diensten stand.
514 Frankreich, Konigreich.

515 Franken.

516 Freiberg.

517 haeriren: verweilen, stehen bleiben, festsitzen.

518 Schweden, Konigreich.

519 Wrangel af Salmis, Carl Gustav, Graf (1613-1676).
520 Leipzig.

521 Lillie, Axel Gustafsson, Graf (1603-1662).

522 continuiren: weiter berichtet werden.

523 Zeitung: Nachricht.

524 Bourbon, Gaston de (1608-1660).

525 Polen, Stdnde der Rzeczpospolita.

526 Ubersetzung: "Februar"

527 Frankfurt (Main).

528 Ubersetzung: "des Januars'

529 Rindtorf, Abraham von (ca. 1610-nach 1672).

530 Schmidt, Martin (gest. nach 1656).

531 Ballenstedt(-Hoym), Amt.

532 Bernburg.

533 Wietersheim, Heinrich Julius (Wolf) von (1584-1645).

25



18. Januar 1643

Rittmeistern®’, vber einem schertz, (da sein Junge mitt der andern iungen, sich geschlagen, vndt
darnach <e>in ernst daraufd worden), mitt 14 wunden, idmmerlich erstochen vndt endtleibet worden.

hat aber noch zwey stunden gelebet, vndt seine Siinden, vndt prodigalitet®® hertzlich berewet.
Gott genade ihm. Der vatter hat diesem filio prodigo™®, gar ofte[!] den Todt gewiintzschet. Solche

imprecationes™ seindt nicht gut, man soll Sie auch nicht so liederlich au’ dem Munde |aRRen.
Jedoch ist er wol viel Jahr lang, ein sehr vngehorsamer Sohn gewesen, vndt hat seinem vatter, viel

hertzenleidt zugefiiget. Gott hat ihn aber numehr gefunden. perge™*

Obrist Werder>” hat heiitte seinen versprochenen habe[r] mir gelifert, vndt wegen der Stewren
zugeschrieben[.]

[[415r]]
Avis™: dal vmb Agken®™ herumb, pferde vndt vieh, entfrembdet seye, auch hartel>® vndt
Schlegel®® in ihren hausern vberfallen, vndt gepliindert worden. Man vermeinet, es komme von

puschkleppern®’, vndt zusammen rottirten>® gesindlein, nicht aber, von rechten Soldaten, diese
vnordnung her.

Diesen abend, ist ein capitain®®, mitt 40 MuRcketirern anhero®™® kommen, hat sich vorn berg™*
logiren wollen, Jst aber noch hinliber gewiesen worden.

Avis™: daR 8 dorffer, im Cothnischen™ gepliindert worden.

18. Januar 1643
s den 18%" Januarij®™: 1643.

534 Opperode.

535 Wietersheim, Anton Burchard von (gest. 1643).
536 Hamburg.

537 Personen nicht ermittelt.

538 Prodigalitet: Verschwendungssucht.

539 Ubersetzung: "verschwenderischen Sohn"

540 Ubersetzung: "V erwiinschungen”

541 Ubersetzung: "usw."

542 Werder, Dietrich von dem (1584-1657).

543 Ubersetzung: "Nachricht"

544 Aken.

545 Hertel, N. N..

546 Schlegel, Wolf (von) (1584-1658).

547 Buschklepper: Stral3enréuber und Strauchdiebe, die sich im Gebtisch oder Wald versteckt halten.
548 rottiren: sich in schédlicher Absicht versammeln oder verbinden.
549 Ubersetzung: "Hauptmann"

550 Bernburg.

551 Bernburg, Bergstadt ("Vorm Berge").

552 Ubersetzung: "Nachricht"

553 Anhalt-K 6then, Furstentum.

554 Ubersetzung: "des Januars'

26



19. Januar 1643

Jn die wochenpredigt Magister Saxens™ , welcher gar Martial®™ gewesen, in dem er vom
Gedeon™ wieder die Midianiter™® >’ geprediget, vndt viel defect®® der soldatesca, heiitiges Tages
angezogen™" . <Mundus universus, exercet histrioniam!>**>*>

Jch bin Nachmittags hinauf3 hetzen geritten, haben aber nur einen hasen einbracht, vndter vielen,
die wir gesehen. Ernst™ MuRketirer hat einen darzu geschoRen.

Jo ho dato comiato a Prevosto™ dj Ballenstedt®®, per andarsene domattina, se piace a Dio.*’

19. Januar 1643

[[415V]]
2 den 19%" Januarij®®: 1643.

Spatziren, gegangen, in lieblichem wetter, nach verrichteten negociis™ .

Avis’: daR die Mauserey, der Soldaten, oder Freyreiitter®™, vndt puschklepper®”, noch immer
starg[k] wehret. Gestern wehren hindter halla®™ etzliche fuhrleiitte angegriffen, etzliche erschoRen,
vndt in die 100 pferde, auRgespannelt] auch bey Kohten®, in die Acht dorfer vndt etzliche vom
Adel, alR Schlegel®”, hiibner®™, hertel®”’, vndt andere gepliindert worden.

Sonderlich, sollen Sie auch bey Coéhten, gestriges Tages, den Cantzler Milagium®®, vndt seine
geferten, auf3gezogen haben. Will also die vnsicherheitt, sehr vber handt nehmen.

555 Sachse, David (1593-1645).

556 Ubersetzung: "kriegerisch”

557 Gideon (Bibel).

558 Midian.

557 Idc 7

560 Defect: Mangel.

561 anziehen: anfihren, erwahnen.

562 Ubersetzung: "Die gesamte Menschheit (ibt sich in der Schauspielkunst!”

563 Ein traditionell Petronius zugeschriebenes, doch bei seinen Uberlieferten Schriften nicht nachweisbares Zitat,
welchesin Lipsius: De constantia, I, 8, S. 54-57, sowie Montaigne: Les Essais, 111, 10, S. 1057, belegt ist.
564 Schmidt, Ernst.

565 Schmidt, Martin (gest. nach 1656).

566 Ballenstedt(-Hoym), Amt.

567 Ubersetzung: "Ich habe dem SchultheiR [d. h. Amtmann] von Ballenstedt den Abschied gegeben, um morgen friih
von hier abzureisen, wenn es Gott gefallt."

568 Ubersetzung: "des Januars'

569 Ubersetzung: "Geschéften”

570 Ubersetzung: "Nachricht"

571 Freireiter: Soldner ohne Vertrag und Kriegsherrn, der auf eigene Rechnung kémpfte.

572 Buschklepper: Stral3enréuber und Strauchdiebe, die sich im Gebtisch oder Wald versteckt halten.
573 Halle (Saale).

574 K 6then.

575 Schlegel, Wolf (von) (1584-1658).

576 Hubner, Christian (vor 1578-nach 1647/vor 1651).

577 Hertel, N. N..

578 Milag(ius), Martin (1598-1657).

27



20. Januar 1643

Jech habe Commissiones™ an den Major halcke[n]*® ertheilet, wegen der wachten bestellung, so

wol in der Stadt>®", a3 vorm berge™ .

Der Schiitze®® hat 1 hasen gelifert.

20. Januar 1643

o den 20%*" Januarij**: 1643.

A spasso™ hinauf? apiedj®®, vndt NeuJahrs briefe von Breslaw™’, vndt Sonderburgk®®, [[416r]]
auch von Adolf Borstel®®*[,] von Wien®® aber von lohann Low™" wichtige schreiben entpfangen.
Item>*: von herrn von Schrahtenbach™ .

Der Prassident heinrich von Borstel®™, ist Nachmittags bey mir gewesen, kombt von Cohten®, hat
Ordre>® von beyden allten herrnvettern®™’ , mich in ihrem Nahmen zu ersuchen, ein creditif>® auf
First Ludwig gerichtett, zu vndterschreiben, damitt First hanl?* machte befer jnformirt werden,
1. Jn puncto®® der kirchenreformation <vor der huldigung> zu Zerbst®*, 2. wegen der contribution
weil er nur den 4™ theil, hinfortt geben will.

602
a

Risposta®™ von Zerbst, en termes confidens™.

579 Ubersetzung: "Auftrage”

580 Halck, Hans Albrecht von (gest. 1658).
581 Bernburg, Talstadt.

582 Bernburg, Bergstadt ("Vorm Berge").
583 Heldt, Peter.

584 Ubersetzung: "des Januars'

585 Ubersetzung: "Auf Spaziergang"

586 Ubersetzung: "zu FuR'

587 Breslau (Wroclaw).

588 Sonderburg (Senderborg).

589 Borstel, Adolf von (1591-1656).

590 Wien.

591 Léw, Johann d. A. (1575-1649).

592 Ubersetzung: "ebenso”

593 Schrattenbach, Balthasar von.

594 Borstel, Heinrich (1) von (1581-1647).
595 K éthen.

596 Ubersetzung: "Befehl"

597 Anhalt-K6then, Ludwig, Furst von (1579-1650); Anhalt-Plotzkau, August, First von (1575-1653).
598 Creditiv: Beglaubigungsschreiben.

599 Anhalt-Zerbst, Johann V1., First von (1621-1667).
600 Ubersetzung: "hinsichtlich”

601 Zerbst.

602 Ubersetzung: "Antwort"

603 Ubersetzung: "in vertraulichen Worten"

28



21. Januar 1643

Avis®™ von Hamburgk® , wie Obersten K niphausens™® sache, also arg nicht, a3 man sie gemacht,
vndt dai3 beyde endtleibte, so wol Major Wiggref®”, a3 der Obrist leutnant Sangerhausen®®, recht
nach vngliick gerungen, bey der gastmahlzeitt des general Major Pfuhls™®.

Jech habe wieder nach Zerbst geschrieben, (ine depesche d'jmportance®™.

21. Januar 1643

[[416V]]
» den 21. Januarij®: 1643.

helitte ist ein Schreiben von der landschaft®™ einkommen, Man solle Fiirst Johannsen®® zur

haltung der gesamptung® sollicitiren®®, ei[n] vndt andere incidentia®® darbey, etceteral.] Meine
Bernburgische® landschaft®® hats auch eilends sollen vndterschreiben, nach dem es von K éhten®®
anhero® geschickt worden. Jch habe connivend[0]®* zugesehen, aber falsa narrata®™, vndt
pragudjcia® darinnen gefunden.

Diesen Nachmittag, bin ich mitt Meinen lieben itingeren al hier anwesenden zweyen Schwestern®
in die vorbereittungspredigt gefahren, im willens, Morgen wilf3 Gott zu communiciren(.]

22. Januar 1643
o den 22. Januarij®: 1643.

604 Ubersetzung: "Nachricht"

605 Hamburg.

606 Innhausen und Knyphausen, Enno Wilhelm von (1586-1656).
607 Wichgreve, Heinrich (1597-1642).

608 Sangerhausen, Moritz von (gest. 1642).

609 Pfuel, Adam von (1604-1659).

610 Ubersetzung: "ein Brief von Wichtigkeit"

611 Ubersetzung: "des Januars'

612 Anhalt, Landstéande.

613 Anhalt-Zerbst, Johann V1., First von (1621-1667).

614 Gesamtung: gemeinschaftliche Regelung landesfrstlicher Herrschaftsbereiche (hier: der Fursten von Anhalt).
615 sollicitiren: fordern, anfordern, erfordern.

616 Ubersetzung: "Zwischenvorfalle"

617 Anhalt-Bernburg, Furstentum.

618 Landschaft: Landsténde.

619 Kothen.

620 Bernburg.

621 Ubersetzung: "durch Verschlie3en der Augen"

622 Ubersetzung: "berichtete Unwahrheiten”

623 Ubersetzung: "Nachteile"

624 Anhalt-Bernburg, Dorothea Bathilde, Furstin von (1617-1656); Anhalt-Dessau, Sophia Margaretha, Furstin von,
geb. Firstin von Anhalt-Bernburg (1615-1673).

625 Ubersetzung: "des Januars'

29



23. Januar 1643

<Vent horrible, & extraordinajref.]%*°>

Esist ein grawsahmer wind mitt wetterlelichten, diesen Mogen endtstanden. Dorfte etwal?
ominiren® . Er hat mir an der Briigke, vndt an gebewden zimlichen schaden gethan. Man <Es hat
auch darbey gewetterledi[ch]tet[.]>

Vormittags, mit den Schwestern®®, in die kirche, vndt zur communion. Gott lal3e es vnseren Seelen,
wol gedeyen.

[[417r]]
Meine lelitte vom vorwergk berichten mich, Sie hetten auch in der [uft winseln, vndt dann,
donnerknall von weittem gehoret. Die Bedelttung ist Gott bekandt, solcher vngewdhnlichen wetter.

perge629
Nachmittags wieder in die kirche, da dann der Pfarrer®™ von Kormigk®*, geprediget.

Avis®® von Ballenstedt®® dald die Kayserlichen®* so zu Gaterschleben® liegen, auch proviandt
haben wollen, cum minis™ . So sollen Sie auch die vorstadt zu Quedlinburgk®’, auRgepl iindert
haben. <Jtem®®: seindt in die 200 Kayserliche zu hoymb®* eingefallen, vndt haben gepliindert.>

Ein RecepiRe®® aul dem Ambtt hatzgeroda® [!] bekommen, auf mein communicationschreiben an

Meinen bruder® selber, wegen benohtigter ManRfeldischen®® fuhren, Sie wollten es beobachten.
et cetera

23. Januar 1643

» den 23. Januarij**: 1643.
<Der windt ist noch vngestimb.>

626 Ubersetzung: " Schrecklicher und auRergewdhnlicher Wind."
627 ominiren: prophezeien.

628 Anhalt-Bernburg, Dorothea Bathilde, Furstin von (1617-1656); Anhalt-Dessau, Sophia Margaretha, Furstin von,
geb. Firstin von Anhalt-Bernburg (1615-1673).

629 Ubersetzung: "usw."

630 Reichard, Valentin (gest. 1661).

631 Cormigk.

632 Ubersetzung: "Nachricht"

633 Ballenstedt.

634 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzoge von Osterreich).
635 Gatersleben.

636 Ubersetzung: "mit Drohungen”

637 Quedlinburg.

638 Ubersetzung: "Ebenso"

639 Hoym.

640 Recepisse: Empfangsschein, Empfangsbestétigung.

641 Harzgerode, Amt.

642 Anhalt-Bernburg-Harzgerode, Friedrich, Flrst von (1613-1670).
643 Mansfeld.

644 Ubersetzung: "des Januars'

30



23. Januar 1643

Depesche nacher Cohten®® durch Halcken®®.

Per® Leiptzigk®®, vndterschiedene briefe bekommen, au Wien®*, hollstein®®, Schlesien®™",
etceteral.]

Die Leipziger avisen®™* continuiren®® die machtigen vbergewdhnlichen inundationes®™ , hin vndt
wieder.

Jn Engellandt®™®, gelanget es zun Tractaten®™.
Franckreich®’ armirt an allen ortten gewaltig.

Jn hollandt®® wirdt ein Stillestandt®® tractirt®™ .

[[417V]]

Der krakeel zu hamburg®", in defd general Majors Pfuhle® gasterey ist confirmirt®®, da nemlich
der Oberste K niphausen®™, den Obrist wachmeister Wiggref®, (weil er seinen Sohn®® ohne
vhrsach gescholten, ihn selber aber an hal3 ohne vhrsach geschlagen) mitt blof3em degen attacquirt,
vndt weil sich Obrist leutnant Sangerhausen®’ des Wiggrefe[n] angenommen, vber 40 degen
auligezogen dariiber aber Sangerhausen vndt Wigref erstochen, vndt in die 10 personen beschéadiget
worden.

Nun ist Kniphausen im arrest, da man ihn doch nichts beschuldigen kan, auch nicht, daf3 er
iemanden entleibet. Die hamburger aber halten viel vom Wiggref, weil derselbe ein Stadtkindt, vnat
eines Schusters Sohn gewesen.

645 K othen.

646 Halck, Hans Albrecht von (gest. 1658).

647 Ubersetzung: "Uber"

648 Leipzig.

649 Wien.

650 Holstein, Herzogtum.

651 Schlesien, Herzogtum.

652 Avis: Mitteilung, Nachricht, Zeitung.

653 continuiren: weiter berichtet werden.

654 Ubersetzung: " Uberschwemmungen"”

655 England, Konigreich.

656 Tractat: Verhandlung.

657 Frankreich, Konigreich.

658 Niederlande, Vereinigte (Republik der Sieben Vereinigten Provinzen).
659 Stillstand: Waffenstillstand.

660 tractiren: (ver)handeln.

661 Hamburg.

662 Pfuel, Adam von (1604-1659).

663 confirmiren: bestétigen.

664 |nnhausen und Knyphausen, Enno Wilhelm von (1586-1656).
665 Wichgreve, Heinrich (1597-1642).

666 |nnhausen und Knyphausen, Rudolf Wilhelm von (1620-1666).
667 Sangerhausen, Moritz von (gest. 1642).

31



24. Januar 1643

Seine wittwe™® | wie auch Sangerhausens™ (welche beyde weiber doch Adelich geboren sein

sollen) haben den gemeinen pobel gereitzet, dem Obrist Kniphausen mitt den seinigen, den
hal 3 zu brechen, wehre auch geschehen, wann sie nicht in einem Freyen hause des Kénigesin

Dennemarck®”® gewohnet, vndt zum theil [[418r]] auch durch der hamburger®™ Soldaten, diesem
vnhell, vndt vbel, vorgebawet worden.

Es sollen sieder®” Michaelis”™, in dieser vngliicksehligen Stadt hamburg, vber die 28 officirer,
mehrentheil 3 auf den Stral3en, niedergestof3en worden sein, vndt es gibt an itzo grof3e confusion
vndt vnordnung daselbst, zumahl da kein kriegsofficirer das commando wieder hatt, sondern wegen

dieses Tumults, die Biirgemeister®™[!], kriegsofficirer sein miiRen, vndt die rechtschuldigen nicht
gestraft werden.

Der Konig in Dennemarck®” soll sich in stargke verfal3ung stellen. Man weil3 aber noch nicht zu
wal3 ende, oder jntention?

Newe handel von der Cohten®®, daman resilirt®”” von Heinrich Borstels™ relation®”, vndt die
verrichtung zu Zerbst®® auf das pactum familiag® ®** extendiren will, darauf ich gleichwol mein
creditif®® nicht gegeben. Delfaw®™ vndt Worlitz®®* seindt selber irre dariiber, vndt es wirdt immer
etwas anders darhinder gesuchtt. Gott stewre allen denen, die Jsrael®® verwirren®™ | Sonderlich zu
Plotzkaw®®.

24. Januar 1643
[[418V]]

668 Wichgreve, N. N..

669 Sangerhausen (2), N. N. von.

670 Christian 1V., Kénig von Dénemark und Norwegen (1577-1648).
671 Hamburg.

672 sieder: seit.

673 Michaglistag: Gedenktag fur den Erzengel Michael (29. September).
674 Brand, Johann (1585-1652); Eitzen, Albrecht von (1578-1653); Winckel, Ulrich (1575-1649).
675 Christian 1V., Kénig von Dénemark und Norwegen (1577-1648).
676 Kothen.

677 resiliren: annullieren, aufheben, zuriicktreten.

678 Borstel, Heinrich (1) von (1581-1647).

679 Relation: Bericht.

680 Zerbst.

681 Anhalt, Haus (Firsten von Anhalt).

682 Ubersetzung: "Familienvertrag"

683 Creditiv: Beglaubigungsschreiben.

684 Anhalt-Dessau, Johann Kasimir, First von (1596-1660).

685 Anhalt-Dessau, Georg Aribert, First von (1606-1643).

686 Israel, Konigreich.

687 Hinweis auf den alttestamentarischen Kénig Ahab in 3. Rg 18,17-18, der gemé&f3 dem Propheten Elia durch seinen
Abfall von den Geboten Gottes das Reich Israel ins Ungliick stirze.

688 Plotzkau.

32



25. Januar 1643

o den 24. Januarij®®: 1643. 1 1
Der stargke wind hat noch etwas contjnujrt®® vndt es hat heiitte geschneyet.

heiitte ist der Praesident®™* in die Stadt®®* kommen, afin de me persuader, pour souscrire lalettre

dinterposition en |'affaire Patrimoniale & de latiitele de Fiirst August®® enquoy je trouve de
I'injustice & del'inesgalité, & pourtant ay fait difficllté de le signer, veu que celan'a pas esté
mentionné dernierement®*[ ]

Jay escrit a Johann Low™®*® auf den 28. hujus™’, datire[t.] et cetera
Difficulteten®® noch in der Zerbster®™ sache.
Das wetter soll die Tage vber an vnderschiedenen orthen eingeschlagen haben.

Die Kayserlichen™ stargken sich vber der Sahle™ .

25. Januar 1643
s den 25. Januarij’: 1643.
<Wind. et cetera Regen. et cetera>

Jech habe aufm SchioR predigen lalken, vndt Magister Saxen®, zur pr<mal zeitt> behallten, zum
ersten mahl, in diesem Jahr, well er zuvor vnpal3 gewesen.

Nachmittags, die pferde hinauR3, gen Pfuhle™ ge [[419r]] schickt, nach holtz.

Avis'®: dal der newlichste stargke windt, eine grofe Starcke Eiche, eines bierfalRes dick, au

der wurtzel gerifen, vndt vmbgeschmiRen, im Droblischen holtz’®, auch sonsten andere kleinere
bawme vmbgewehet, eine zimliche Eiche auch, in der Mitten voneinander gerif3en.

689 Ubersetzung: "des Januars'

690 continuiren: (an)dauern.

691 Borstel, Heinrich (1) von (1581-1647).

692 Bernburg.

693 Anhalt-Plotzkau, August, First von (1575-1653).

694 Ubersetzung: "um mich zu tiberreden, den Vermittlungsbrief in der véterlichen Erbangel egenheit und tiber die
Vormundschaft des Flrsten August zu unterschreiben, worin ich Ungerechtigkeit und Ungleichheit finde, und habe
doch Schwierigkeit gemacht, ihn zu unterschreiben, da dasin letzter Zeit nicht erwadhnt worden ist"

695 L6w, Johann d. A. (1575-1649).

696 Ubersetzung: "Ich habe an Johann Léw geschrieben”

697 Ubersetzung: "dieses [Monats]"

698 Difficultet: Schwierigkeit.

699 Anhalt-Zerbst, Johann V1., First von (1621-1667).

700 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzége von Osterreich).

701 Saadle, Fluss.

702 Ubersetzung: "des Januars'

703 Sachse, David (1593-1645).

704 Ptul.

705 Ubersetzung: "Nachricht"

33



26. Januar 1643

Jay escrit a Dessaw™ , aux affaires de Zerbst™® . Dieu nous vueille delivrer desliens
dissemblables.”

helitte habe ichs alererst erfahren, wie am Sontage ein Regenbogen gerade vber Meinem Schiof3
gestanden. halten es (ob Gott will) vor ein gnadenzeichen.

26. Januar 1643
% den 26. Januarij™°: 1643.
<Noch windig, regenicht & cetera numehr in 5" Tag.>

Avis™ von Groptzigk™?, das ein Regiment zu rof3, Schwedische™ von hall™ anhero™ gehe,

auf Ascherfleben™®, hierdurch zu paRiiren, mitt ordre™ hinweg zu nehmen, waR Sie antreffen,
(Iatrocinantium more™®)[.] Solche extremiteten, werden nichts guts vervhrsachen. Vndt dergleichen
ordre™ zu geben, ist gantz vnverantworttlich. Stehet redlichen Soldaten nicht an.

[[419v]]
Avis™®: dai die Kayserlichen' bey Halberstadt™, sich stargk versamlen, in meynung,

Ascherleben™ zu belgern, vndt sollen bey Merseburgk™ die Manffeldischen’® Proviantwagen
angetroffen, aufgehawen, vndt viel darbey niedergemacht, auch das getreydig, vndt proviandt auf
die erde geschittet, vndt verderbet haben. Gott schicke linderung.

726 727 728
e

Diesen Abendt, ist ein lineburgischer™ Gesandter ™, ein Klencke™ von geschlecht, mitt 70
pferden, anhero™ kommen, vndt hat wegen groflRen gewaRers<windes>, vber die fehre nicht
kommen konnen. hat sich derowegen, vorn berg™ logiret.

706 Drobel scher Busch.

707 Dessau (Dessau-Rofdlau).

708 Anhalt-Zerbst, Johann V1., First von (1621-1667).

709 Ubersetzung: "Ich habe nach Dessau in den Zerbster Angel egenheiten geschrieben. Gott wolle uns von den
verschiedenen Fesseln befreien.”

710 Ubersetzung: "des Januars'

711 Ubersetzung: "Nachricht"

712 Grobzig.

713 Schweden, Konigreich.

714 Halle (Saale).

715 Bernburg.

716 Aschersleben.

717 Ubersetzung: "Befenl"

718 Ubersetzung: "nach Art der StralRenréuber”

719 Ubersetzung: "Befenl"

720 Ubersetzung: "Nachricht"

721 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzége von Osterreich).
722 Halberstadt.

723 Aschersleben.

724 Merseburg.

725 Mansfeld.

726 Braunschweig-L tineburg, Haus (Herzdge von Braunschweig und L tineburg).



26. Januar 1643

heiitte ist mein kleiner Carolus Vrsinus™ endtwehnet worden. Gott gebe zu gliick, vnd[t] gutem
gedeyen.

Meine pferde haben im grawsahme[n] Sturm, vndt grofer vnsicherheitt, von Pfuhle™, holtz
geholet, diesen Nachmitta[g.]

NeuJahrs brief, vom Landgraf Herman[n] [ ]

Jech habe meinen kammerRaht, Kteneke<Doctor Mecho[vium]**> zum Abgesandten Klencken
geschickt, welch[er] [[420r]] mir, cum curialibus™ sagen lalken, er™® wehre eigendtlich vom
hertzogk Friderichen™ von Zelle™ zum Feldtmarschall Lennart DorstensSohn™ geschickt, seine
collegen™ aber (so noch in die Stadt™ gezogen) in der kleinen fehre) wehren von den andern
herren™ vom hause Braunschweig™ geschickt. Er triige kein bedencken, mir seine Commission™
zu er6fnen. Wald Wolfenbiittel ™ anlangete, dieselbigen lengst geschlolRene vndt numehr publicirte
Tractaten™® kondten mir nicht verborgen sein. Dieweil es aber nur au<an> dem aufRzuge, der

727 Entweder Jost Jaspar oder Ludolf Cort Klencke.

728 Klencke, Familie.

729 Bernburg.

730 Bernburg, Bergstadt ("\Vorm Berge").

731 Anhalt-Bernburg, Karl Ursinus, Furst von (1642-1660).

732 Pful.

733 Hessen-Rotenburg, Hermann, Landgraf von (1607-1658).

734 Mechovius, Joachim (1600-1672).

735 Ubersetzung: "mit Hoflichkeiten"

736 Entweder Jost Jaspar oder Ludolf Cort Klencke.

737 Braunschweig-L tineburg, Friedrich, Herzog von (1574-1648).

738 Celle.

739 Torstensson af Ortala, Lennart, Graf (1603-1651).

740 Personen nicht ermittelt.

741 Bernburg, Talstadt.

742 Braunschweig-L tineburg, Christian Ludwig, Herzog von (1622-1665); Braunschweig-Wolfenbdttel, August (d. J.),
Herzog von (1579-1666).

743 Braunschweig-L tineburg, Haus (Herzdge von Braunschweig und L tineburg); Braunschweig-Wolfenbuttel, Haus
(Herzbge von Braunschweig und L iineburg).

744 Commission: Auftrag, Bevollméchtigung.

745 Wolfenbiittel.

746 Gofarischer Accord und Friedens-Recess zwischen Ertz-Hertzog Leopold Wilhelm zu Oesterreich im Nahmen
Ihro Kayserlichen Majestét FERDINANDI 111 eines’ dann denen Hertzogen zu Braunschweig-L tineburg/ Fridrich/
Augusti/ und Christian Ludwig andern Theils; Wodurch diese den Pragerischen Frieden annehmen/ dem also genannten
Kleinen Stifft Hildesheimb die drey Aembter Peynal/ Steurwald/ und Marienburg abtretten/ und alle eroberte Glter dem
Thum-Probst/ Capitul, und sambtlicher Clerisey zu restituiren versprechen. Geschehen den 16. Jenner 1642, in: Corps
Universel Diplomatique Du Droit Des Gens: Contenant Un Recueil Des Traitez D'Alliance, De Paix, De Tréve, [...]
qui ont été faits en Europe, depuis le Regne de I'Empereur Charlemagne jusques a présent [...], hg. von Jean Dumont,
Amsterdam 1728, S. 233-238; Braunschweigischer Haubt- und Friedens-Recess zwischen Ihro Hochflirstl. Durchl.
Ertz-Hertzog LEOPOLD WILHELM von Oesterreich/ im NAmen [hro Kayserl. Majest. FERDINANDI 111. eines und
denen Duchl. Firsten FRIEDRICH, AUGUST und Christian LUDWIG Hertzogen zu Braunschweig-L tineburg andern
Theils/ wodurch diese den Pragerischen Frieden annehmen/ das kleiner Stifft und Stadt Hildesheim abtretten/ auch
beyde Theil das eroberte zu restituiren versprechen. Braunschweig den 9./19. April 1642. Mit zweyen Neben-recessen
[...], in: Supplement Au Corps Universel Diplomatique Du Droit Des Gens. Tome Troisieme: Contenant Un Recueil
Des Traitez D'Alliance, De Paix, De Treve, De Neutralité [...] Et En General De Tous Les Titres, Sous quelque nom
gu'on lesdésigne...], hg. von Jean Dumont, Jean Rousset de Missy, Amsterdam/ Den Haag 1739, S. 300-307.

35



26. Januar 1643

darinnen liegenden Kayserlichen™’ oder ligistischen™® volcker™ haftete, AlR wehre er vndt
seine mittgesandten zum Lennart Dor stensSohn geschickt worden ihn zu einem freyen pal3 vor

solche volcker zu vermogen. Wehre derowegen in die 16 tage lang, im quartier vor Freybergk™
verharret, aber nichts anders verrichtett, al3 das der Feldtmarschall sich erklahret, wann solche

Wolfenbiitteler volcker recta™ an den Rhein™?, vndt nicht zur Kayserlichen haiiptarmée, diese
zu stérgken, marchiren wollten, wollte er ihnen gern, einen freyen pald mittheilen. Sonst kondte

ers ohne vorwiRen des Conte de Guebrian™, alR Weymarisch:™* Frantzosischen™ generals vndt
mittalliirten, nicht thun. hindern sich [[420v]] also die Schwedischen™ selber, vndt thun Jhrer
Mayestat™ einen dienst, den hertzogen von Braunschweig™ aber wenig nutzen.

Lennart DorstensSohn™® soll Todtkranck sein, vndt man sagt, er seye so mitleidig, dai er die Stadt

Freyberg™, wegen vieler darinnen liegenden weiber vndt kinder auch anderer vnschuldigen leiitte,
vngerne hart angreiffen, oder verderben wolle. Die zeitt wirdts lehren.

Avis™: daR der Schwedische Commissarius™ Brandt™, numehr doppelte fuhren begehrt, weil wir
ihme die vorigen nicht willigen wollen.

Jem™: Axel Lillie”™ hat von Leiptzigk”®, ein patent” geschickt, daf3 man sich der Rauber zu
beméchtigen, vndt ihme Nota Bene™ zur bestrafung zuzuschicken. Die Kayserlichen™ haben vns
freye hand gelaRRen, in solchen féllen sie selber zu bestrafen, oder es doch alternative’™ gesetzt.

747 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzoge von Osterreich).

748 Katholische Liga.

749 Volk: Truppen.

750 Freiberg.

751 Ubersetzung: "geradewegs'

752 Rhein, Fluss.

753 Budes de Guébriant, Jean-Baptiste (1602-1643).

754 Weimarische Armee: Armee, die nach dem Tod ihres Heerfuihrers Herzog Bernhard von Sachsen-Weimar
(1604-1639) in franzosischen und ab 1647 wieder in schwedischen Diensten stand.

755 Frankreich, Konigreich.

756 Schweden, Konigreich.

757 Ferdinand 111., Kaiser (Heiliges Romisches Reich) (1608-1657).

758 Braunschweig-L tineburg, Christian Ludwig, Herzog von (1622-1665); Braunschweig-L tineburg, Friedrich, Herzog
von (1574-1648); Braunschweig-Wolfenbittel, August (d. J.), Herzog von (1579-1666).
759 Torstensson af Ortala, Lennart, Graf (1603-1651).

760 Freiberg.

761 Ubersetzung: "Nachricht"

762 Ubersetzung: "' K ommissar"

763 Brandt, Peter (1609-1648).

764 Ubersetzung: "Ebenso"

765 Lillie, Axel Gustafsson, Graf (1603-1662).

766 Leipzig.

767 Patent: Befehl.

768 Ubersetzung: "beachte wohl"

769 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzoge von Osterreich).

770 Ubersetzung: "zweideutig"

36



27. Januar 1643

27. Januar 1643
¢ den 27. Januarij’™: 1643,

Die Gesandten’” seindt fortt, nach dem Braunschweiger lande’”

[[421r]]

Die Officirer haben in gasthofen alles bezahlt, wie auch die Reiitter alhier vorm berge™, in der
Stadt’” aber, (auRk mangel des Rahts' richtiger anstaltt) haben sie in die 30 Reiitter, frey hinauf,
ohne bezahlung der zehrung, reitten lalRen, da doch die Gesandten’, vndt Offizirer, es befohlen.
Solche hyrschawer seindt meine Bernburger’”.

780

zu. Gott wolle Sie geleitten.

BUrgermeister Dohring™”, (welcher sonst feine qualiteten hatt) ist wegen eines empfangenen
wolverdienten Filtzes™, kranck worden. Wirdt aber verhoffentlich, keine noht haben.

Rittmeister Bertram’®, (welchen man Todt gesaget,) ist wieder lebendig worden. Jst hehrkommen,
vndt pochet auf seine ehre vndt wolverhallten, welches gut wehre. perge™

Es sollen auch vndterschiedliche StralRenraiiber, eingebracht worden sein, im ErtzStift™ . perge™

28. Januar 1643
» den 28. Januarij®: 1643.

A spasso™ in gutem wetter, wie gestern, vndt allerley besichtigungen vorgenommmen, Sonderlich
wie mir der wind an gebewden newlichst schaden gethan, vndt wie zu remediiren’ ? etcetera

[[421v]]

771 Ubersetzung: "des Januars'

772 Nur teilweise ermittelt: Entweder Jost Jaspar oder Ludolf Cort Klencke.

773 Braunschweig-Wolfenbiittel, Firstentum.

774 Bernburg, Bergstadt ("Vorm Berge").

775 Bernburg, Talstadt.

776 Bernburg, Rat der Talstadt (Alt- und Neustadt).

777 Nur teilweise ermittelt: Entweder Jost Jaspar oder Ludolf Cort Klencke.

778 Hinweis auf dieim Volksmund wegen ihrer Einfalt und ihren teils |&cherlichen Taten haufig verspotteten
"Hirschauer", die meist mit der Stadt Hirschau in der Oberpfalz assoziiert, teils auch mit gleichnamigen Gemeinden in
Verbindung gebracht werden.

779 Bernburg.

780 Déring, Joachim (gest. 1658).

781 Fil3: Verweis.

782 Bertram, Adam.

783 Ubersetzung: "usw."

784 Magdeburg, Erzstift.

785 Ubersetzung: "usw."

786 Ubersetzung: "des Januars'

787 Ubersetzung: "Auf Spaziergang"

788 remedi(i)ren: abhelfen.

37



29. Januar 1643

Meine pferde seindt wieder nach holtz hinauf3, mit stargken Fuhren. Gott wolle sie geleitten.

Avis™ von Ballenstedt™, dal? ein Quartirmeister™ von Kayserlichen® von Gaterschleben®,
dahin kommen, vndt aufs haul, wie auch nacher hoym™* gewoltt, auch gesaget, es |4ge ein guter

vorrath von getreydig daroben. Sie miisten es wegholen. Dergleichen sollen die Schwedischen™
auch gesagt haben, weil es zwischen ihnen, vndt den Kayserlichen inne lage, mifite man den
vorrath, herundter nehmen. So schdn werden die l&nder beschiitzet!

Schreiben von Fiirst Augusto™® vndt Fiirst Ludwigen™’, in der Differentzsache mit Meinem bruder
First Friedrich™® darinnen Sie ihm<n>e mehr alR mich favorisiren.

Avertimento’™ von Zerbst®®, das man die Allte[n] herren &ffet vndt vexieret oder Narret, die
Jungen herren aber mit gewaltt vndt[er]driigken will. Zu Firrst Rudolfs®* zeitten, wehre es nicht
also gewesen. Falsa prassupposit[a]® [[422r]] wiirden pro veris™ angezogen®™, vndt vor eine
gewiRe warheitt auRgesprenget™ . etcetera

29. Januar 1643
o den 29. Januarij®®: 1643.
<Regen vndt Schlackwetter®'[.]>

Avis™ von Ballenstedt® abermal R dal? der commendant®® von Manifeldt®™™ sie mit abgebung
Victualien placket, vndt die AscherRleber®™ drowen auch mitt der execution. Jem®?: der Oberste

789 Ubersetzung: "Nachricht"

790 Ballenstedt.

791 Quartiermeister: fur die Beschaffung von Verpflegung und Unterkunft zustdndiger Stabsoffizier.
792 Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzoge von Osterreich).
793 Gatersleben.

794 Hoym.

795 Schweden, Konigreich.

796 Anhalt-Pl6tzkau, August, Furst von (1575-1653).

797 Anhalt-K 6then, Ludwig, Furst von (1579-1650).

798 Anhalt-Bernburg-Harzgerode, Friedrich, Flrst von (1613-1670).
799 Ubersetzung: "Benachrichtigung"

800 Zerbst.

801 Anhalt-Zerbst, Rudolf, Flrst von (1576-1621).

802 Ubersetzung: "Zugrunde gelegte L iigen”

803 Ubersetzung: "fir wahr"

804 anziehen: anfihren, erwahnen.

805 aussprengen: verbreiten, unter die Leute bringen, bekannt machen.
806 Ubersetzung: "des Januars'

807 Schlackwetter: Wetter mit anhaltendem (Schnee)Regen.

808 Ubersetzung: "Nachricht"

809 Ballenstedt.

810 Sehestedt, Friedrich von (gest. 1645).

811 Mansfeld.

812 Aschersleben.

813 Ubersetzung: "Ebenso"

38



30. Januar 1643

Schonherr®™ hette ein auge auf diese Stadt Bernburgk®®. Wiirde ich also, bald fertig gemacht
werden kénnen. Pacience par force!®®

Jn die kirche vormittags, conjunctim®’: Textus™®: vom groschen der Arbeitter im weinberge.®

Nachmittags wieder in die kirche cum sororibus™ ®* .

822

Taadiosa hinc inde™ entpfangen.

30. Januar 1643

» den 30. Januarij®®:
<Schoén wetter, vormittags[.] Schnee vndt windt Nachmittagg.]>

halcke™ ist von Zerbst®® wiederkommen, dahin er Fiirst Ludwig®® begleittet, vndt aufgewartett
hatte.

Schreiben von Melchior LoyRR*'[,] Jtem®®: von Kersten Grol?®* welcher in dngsten zu frankfurt®™®

lieget, vndt weder hinter sich, noch vor sich kommen kan. Gott wolle ihm auf3 néhten helfen.
[[422v]]

Die Leipziger®" avisen®” bestehtigen die inundationes™ zu Cael®, im Niederlandt®™®, zu
Luttich®°[,] BriRel®’ etcetera[,] Jtem®®: die omina®™® in Vngarn®* vndt anderstwo ]

814 Schonherr, Ernst Ludwig von.

815 Bernburg.

816 Ubersetzung: "Erzwungene Geduld!"

817 Ubersetzung: "gemeinschaftlich”

818 Ubersetzung: "der Text"

819 Mt 20,1-16

820 Anhalt-Bernburg, Dorothea Bathilde, Furstin von (1617-1656); Anhalt-Dessau, Sophia Margaretha, Furstin von,
geb. Firstin von Anhalt-Bernburg (1615-1673).
821 Ubersetzung: "mit den Schwestern”

822 Ubersetzung: "Verdrieflliches hier und da'
823 Ubersetzung: "des Januars'

824 Halck, Hans Albrecht von (gest. 1658).
825 Zerbst.

826 Anhalt-Kéthen, Ludwig, First von (1579-1650).
827 Loy, Melchior (1576-1650).

828 Ubersetzung: "ebenso”

829 Grof¥(e), Christian.

830 Frankfurt (Main).

831 Leipzig.

832 Avis: Mitteilung, Nachricht, Zeitung.

833 Ubersetzung: "Uberschwemmungen"”

834 Kassel.

835 Niederlande (beide Teile).

836 L ttich.

837 Brissel (Brussels, Bruxelles).

838 Ubersetzung: "ebenso”

39



30. Januar 1643

Der Ko6nig in Frankreich®! seminirt®? dissidia® in Jalien® vndt Engellandt®®, sub pragextu®®

zu helffen.
Das Parlament®’ hat grofe Victorien®® mitt eroberung Stadte von importantz®*® erhalten.
Der Kayser®™, will zu felde ziehen.

Schwedische™" liegen noch vor Freybergk®?. haben quartier nacher Bohmen®™® aufgeschlagen.

855

Der Tiircke®™ movirt®™® sich, in Vngern.

Printz von Vranien®™®, stehet mitt herrn Staden®’ in miRverstand vndt disparerj®®. Ein
Venedischer®™ Gesandter®™ ist allda angelan[get.] Die Konigin in Engellandt®™* will noch nicht
hinweg auRm haagen®?, wiewol es die |elitte al[da] vndt im lande®®, gerne sshen.

Mein vetter Fiirst Lebrecht® ist anhero® kommen[,] Meine beyde Schwestern®®, hiniiber nacher
Plotzkaw®’ abzuholen.

[[423r]]

839 Ubersetzung: "Vorzeichen"

840 Ungarn, Konigreich.

841 Ludwig XIl1., Kénig von Frankreich (1601-1643).

842 seminiren: séen.

843 Ubersetzung: "Uneinigkeiten”

844 Italien.

845 England, Konigreich.

846 Ubersetzung: "unter dem Vorwand"

847 England, Parlament (House of Commons und House of Lords).
848 Victorie: Sieg.

849 Importanz: Bedeutung, Wichtigkeit.

850 Ferdinand I11., Kaiser (Heiliges Rémisches Reich) (1608-1657).
851

852 Freiberg.

853 Bohmen, Koénigreich.

854 Osmanisches Reich.

855 moviren: bewegen, sich regen.

856 Oranien, Friedrich Heinrich, Furst von (1584-1647).

857 Niederlande, General staaten.

858 Ubersetzung: "Meinungsverschiedenheiten”

859 Venedig, Republik (Republica de Venessia).

860 Person nicht ermittelt.

861 Henrietta Maria, Konigin von England, Schottland und Irland, geb. Dauphine von Frankreich und Navarra
(1609-1669).

862 Den Haag ('s-Gravenhage).

863 Niederlande, Vereinigte (Republik der Sieben Vereinigten Provinzen).
864 Anhalt-Pl6tzkau, Lebrecht, Furst von (1622-1669).

865 Bernburg.

866 Anhalt-Bernburg, Dorothea Bathilde, Furstin von (1617-1656); Anhalt-Dessau, Sophia Margaretha, Furstin von,
geb. Firstin von Anhalt-Bernburg (1615-1673).

867 Plotzkau.



31. Januar 1643

Diesen Abendt Nachmittag ist meinem Thorwarter®® ein kindt®® (pro malo omine®)
vhrpl 6tzlichen gestorben, nach dem es kurtz zuvor frisch vndt gesund gewesen, auch wol gegef3en,
vndt getruncken gehabtt. Jst noch nicht zweene Jahr altt gewesen.

Meine |eiitte seindt (Gott lob) in salvo®™ auRm Drablischen holtz®”* wiederkommen, wiewol fiinf
parthien®” Reitter, sich haben driiben sehen laf3en. So haben auch meine leiittlin 4 canonschiile,
vndt etzliche hundert stargke MuRkeetenschiilRe gehoret. Die zeitt wirdt den event® geben.

Jch habe helitte vormittags, des guten wetters, mitt spatziren gehen, vndt darneben besichtigung der
aegkerbestellung, mich gebrauchtt, im felde, nach expedirten negociis®™.

Diesen spahten abendt, seindt meine Zerbst[isch]en bier fuhren von Agken®”, (Gott lob,) gliicklich
wiederkommen, vndt haben der parthien verfehlet.

k877 878 879

Die beldgerung vor Leiptzig , st zu Dresen®”[!] gedruckt, anher communicirt worden.

31. Januar 1643

[[423V]]
o den 31. Januarij®®: 1643.

<Gido.®' >

883

Deliberationes® vorgehabt, post sacra peracta
contributions: vndt Justitziensachen.

mitt Doctor Mechovio®, in Polizey:*°[ ]

Darnach hinauf3 spatziren gegangen, in frostigem Schneewetter, vormittages.

868 Schone, Martin (gest. 1645).

869 Schone, Georg (1641-1643).

870 Ubersetzung: "als ein schlechtes Vorzeichen"

871 Ubersetzung: "in Sicherheit"

872 Drobel scher Busch.

873 Partie: Streifkorps (kleinere Truppenabteilung, die meist auf Kundschaft oder zum Einbringen von Geld,
Lebensmitteln und Furage entsandt wurde).

874 Event: Ausgang (einer Angelegenheit), Resultat, Erfolg.

875 Ubersetzung: "Geschéften”

876 Aken.

877 Grundliche und Eigendliche Relation Von der harten und strengen Belagerung der vornehmen Kauff- unnd
Handels-Stadt Leipzig/ und Vestung Bleissenburg: Wie solche von [...] Linnarth Torstenson von 14. Octobr. 1642. hart
belagert [...] und endlich den 26. Novembr. das Castel mit Accord/ und 2. Tage hernach die Stadt auch eingenommen
worden[...] , 0. O. 1643.

878 Identifizierung unsicher

879 Dresden.

880 Ubersetzung: "des Januars'

881 Ubersetzung: "Frost."

882 Ubersetzung: "Beratungen"

883 Ubersetzung: "nach vollendetem Gottesdienst”

884 Mechovius, Joachim (1600-1672).

885 Polizeisache: Angelegenheit, welche die Herstellung und/oder Erhaltung des Zustandes guter Ordnung (des
Gemeinwesens) betrifft.

41



31. Januar 1643

Eilender avis™ auR der Stadt®’, dald der Superintendens alhier, zu Bernburgk®®, herr Plato®
vhrpl6tzlichen gestorben, dariiber wir vni billich endtsetzt. Endlich aber hat sich der avis™ auly

der Stadt™ geendert, daR? es der Superintendent®™” zu Stal¥furtt® auf der Nachtbarschaft gewesen.
Gott erhalte fromme lehrer, der wahren kirchen, vndt genade den abgestorbenen <et ceteral.]> zur

Sehligk™*

Der Oberste Schonherr®®, hat einen Quartiermeister®® hehr geschickt, bittet vmb fre[y]quartier, auf
sich selb achte®™”, weil er alhi[er] diesen abendt anlangen, vndt weitter nicht kommen kéndte. Sollte
<zu> den Trouppen die vber der Sahle™® liegen, alR zu Stal¥furtt, vndt AscherRleben®® . etcetera

Jech habe abermals von Pfuhle®® holtz holen [[424r]] lassen, durch meine wenige Relitterey vndt
fuRvolck™, Gott lob, fadiciter™.

Der Oberste Schonherr®® | ist ankommen, <in die Stadt®™* .>

A spasso™ im schneewetter hinauld per |a sanita del corpo™.

Jay fait chastier 6 batteurs de bléd, pour nel'avoir bien tritiré long temps a mon grand damn. Apres
3jours de prison en ce froid, chaciin payera5 { Dalers} d'amende, ce quj est ine douce peine au prix

du mal & dii dommage que ces pendards m'ont cause.*’

Magister Vrsinus™ est mal heureusement sorty de son arrest, auquel je I'avois planté alamayson

deville, par ting[!] de mes Conseilleirs principaulx, a cause d'iine debte payable a tine pauvre vefue
degaalaSaint Michel passée, dont il avoit assez de moyens, pour la contenter de 40 { Dalers} &
plus. Cependant elle ne demande que 6 voire 3 pour enterrer in sien enfant mort, quj gist ainsy sir

886 Ubersetzung: "Nachricht"

887 Bernburg, Talstadt.

888 Bernburg.

889 Plato, Joachim (1590-1659).

890 Ubersetzung: "Nachricht"

891 Bernburg, Talstadt.

892 Moser, Jakob (gest. 1643).

893 Stal¥furt.

894 Gestrichenesim Original verwischt.

895 Schonherr, Ernst Ludwig von.

896 Quartiermeister: fur die Beschaffung von Verpflegung und Unterkunft zustdndiger Stabsoffizier.
897 selbacht: eine Person mit noch sieben anderen, zu acht.

898 Saale, Fluss.

899 Aschersleben.

900 Pful.

901 FuRvolk: sémtliche Soldaten zu Fuf3 (Infanterie) innerhalb eines Heeres.

902 Ubersetzung: "gliicklich"

903 Schonherr, Ernst Ludwig von.

904 Bernburg, Talstadt.

905 Ubersetzung: "Auf Spaziergang"

906 Ubersetzung: "fur die Gesundheit des Kérpers'

907 Ubersetzung: "Ich habe sechs Drescher des Getreides bestrafen lassen, weil sie es zu meinem grofRen Schaden lange
nicht recht zerstof3en hatten. Nach drei Tagen Gefangnisin dieser Kalte wird jeder flnf Taler Geldbul3e zahlen, was
eine milde Strafe in Anbetracht des Ubels und des Schadens ist, den mir diese Diebe verursacht haben."
908 Ursinus, Erhard (1578/79-1648).

42



31. Januar 1643

terre faute d'argent, desa4® jours, & il nele veut point faire. || me payera donc lafolle enchere.*®
per ge910

909 Ubersetzung: "Magister Ursinus ist leider aus seinem Arrest gegangen, in welchesich ihn durch einen meiner
wichtigsten Réte auf das Rathaus festgesetzt hatte wegen einer bereits an vergangenem Sankt Michael [ Gedenktag
fur den Erzengel Michael (29. September)] an eine arme Witwe zahlbaren Schuld, wozu er genug Mittel hatte, um sie
mit 40 Talern und mehr zufrieden zu stellen. Sie verlangt jedoch nur sechs oder gar drei [Taler], um ihr totes Kind zu
begraben, das aus Mangel des Geldes bereits vier Tage so auf der Erde liegt, und er will es nicht tun. Er wird mir also
das Gelage bezahlen [d. h. die Strafe fir sein Versdumnis ertragen missen]."

910 Ubersetzung: "usw."



Per sonenregister

Ahab, K6nig von Isragl

Anhalt, Haus (Fursten von Anhalt) 32

Anhalt-Bernburg, Christian 1., Furst von 7

Anhalt-Bernburg, Dorothea Bathilde, Furstin
von 6, 9, 11, 15, 29, 30, 39, 40

Anhalt-Bernburg, Erdmann Gideon, First von
14

Anhalt-Bernburg, Karl Ursinus, First von 35

Anhalt-Bernburg-Harzgerode, Friedrich, Furst
von 2, 7, 11, 16, 30, 38

Anhalt-Dessau, Georg Aribert, First von 7, 32

Anhalt-Dessau, Johann Kasimir, First von 7,
32

Anhalt-Dessau, Sophia Margaretha, Furstin
von, geb. Furstin von Anhalt-Bernburg 6, 9,
11, 15, 29, 30, 39, 40

Anhalt-Kéthen, Ludwig, First von 7, 16, 19,
28, 38, 39

Anhalt-Pl6tzkau, August, Furst von 7, 7, 16,
28, 33, 38

Anhalt-Pl6tzkau, Lebrecht, Fiirst von 40

Anhalt-Zerbst, Johann V1., Furst von 22, 28,
29, 33,34

Anhalt-Zerbst, Rudolf, First von 38

Bayern, Maximilian ., Herzog bzw. Kurfirst
von 20

Beer, Hans 6, 6, 7

Bertram, Adam 37

Borstel, Adolf von 28

Borstel, Christian Heinrich von 19

Borstel, Heinrich (1) von 28, 32, 33

Bourbon, Gaston de 25

Brand, Johann 32

Brandenburg, Friedrich Wilhelm, Kurfirst von
12

Brandt, Johann (2) 15

Brandt, Peter 23, 36

Braunschweig-L tineburg, Christian Ludwig,
Herzog von 35, 36

Braunschwelig-L tineburg, Friedrich, Herzog
von 35, 36

Braunschweig-L tineburg, Haus (Herzdge von
Braunschweig und L Gineburg) 34, 35

Braunschweig-Wolfenblttel, August (d. J.),
Herzog von 35, 36

Braunschweig-Wolfenblttel, Haus (Herzoge
von Braunschweig und L Gineburg) 35

Budes de Guébriant, Jean-Baptiste 36

Christian IV., Konig von Danemark und
Norwegen 21, 32, 32

Doring, Joachim 37

Douglas of Whittinghame, Robert 8

Du Plessis de Richelieu, Armand-Jean 5, 13, 21

Einsiedel, Heinrich Friedrich von 10, 11, 15,
17

Eitzen, Albrecht von 32

Elia (Bibel)

Erlach, August Ernst von 17, 17, 17, 18

Erlach, Burkhard (1) von 18

Este, Francesco | d' 4

Facchinetti, Cesare 24

Farnese, Odoardo | 13, 20

Ferdinand I11., Kaiser (Heiliges ROmisches
Reich) 7, 20, 36, 40

Friedrich, Bartholoméaus 9

Funcke, Herrmann von 6, 24

Gideon (Bibel) 27

Giegelsberger, Wolfgang Benjamin 17, 17, 18

Goldacker, Hartmann von 12

Grof3(e), Christian 39

Halck, Hans Albrecht von 17, 28, 31, 39

Hatzfeldt, Melchior, Graf von 2

Heldt, Peter 28

Henrietta Maria, Konigin von England,
Schottland und Irland, geb. Dauphine von
Frankreich und Navarra 21, 40

Hertel, N. N. 26, 27

Hessen-Rotenburg, Hermann, Landgraf von 35

Heusner von Wandersleben, Sigismund 7

Hofmelster, Johann (1) 8

Hubner, Christian 27

Innhausen und Knyphausen, Enno Wilhelm
von 14, 29, 31

Innhausen und Knyphausen, Rudolf Wilhelm
von 14, 31

Jesus Christus 15



Jonius, Bartholomé&us 3, 22

Karl 1., Kénig von England, Schottland und
Irland 4, 21, 24

Klencke, Familie 34

Klencke, Jost Jasper

Klencke, Ludolf Cort

Konigsmarck, Hans Christoph, Graf von 2, 3,
24

L ehsten, Hans Christoph von 12, 13, 22, 23

Lillie, Axel Gustafsson, Graf 22, 25, 36

Lodron, Paris, Graf von 20

L6w, Johann d. A. 28, 33

Loy(3, Melchior 39

Ludwig, Paul 2

Ludwig XI11., Koénig von Frankreich 4, 21, 24,
40

Mechovius, Joachim 3, 8, 9, 17, 17, 18, 35, 41

Meyer (3), N. N. 7, 8, 23

Milag(ius), Martin 27

M oser, Jakob 42

Miller, Daniel (2) 8

N.N., David (1) 5

Oranien, Friedrich Heinrich, First von 5, 40

Osterreich, Haus (Herzoge bzw. Erzherzoge
von Osterreich) 2, 3, 6, 10, 13, 14, 20, 22,
24, 30, 33, 34, 36, 36, 38

Osterreich, Leopold Wilhelm, Erzherzog von
21

Pege, Hans Kaspar 19

Petronius Arbiter, Titus

Petrus, Heiliger 21

Petz, Georg d. A. 16

Pfau, Kaspar 2, 5, 16

Pfuel, Adam von 14, 29, 31

Philipp IV., Kénig von Spanien 4, 24

Piccolomini d'Aragona, Ottavio, Conte bzw.
Principe 21

Plato, Joachim 2, 42

Reichard, Valentin 11, 30

Rindtorf, Abraham von 25

Rothe, Gedeon 23

Sachse, David 2, 9, 22, 27, 33

Sachsen, Johann Georg ., Kurfirst von 9

Sachsen, Johann Georg I1., Kurfirst von 10

Sachsen-Weimar, Dorothea Sophia, Herzogin
von 16

Sachsen-Wel(3enfels, August, Herzog von 2, 5,
9 19

Sangerhausen, Moritz von 29, 31

Sangerhausen (2), N. N. von 32

Schlegel, Walf (von) 26, 27

Schiiter, Gottfried 8

Schmidt, Ernst 27

Schmidt, Martin 25, 27

Schone, Georg 41

Schone, Martin 41

Schonherr, Ernst Ludwig von 39, 42, 42

Schower, N. N. 14

Schrattenbach, Balthasar von 28

Schwartzenberger, Jakob Ludwig 13, 16

Sehestedt, Friedrich von 38

Torstensson af Ortala, Lennart, Graf 2, 4, 6, 9,
12, 20, 23, 35, 36

Urban VII1., Papst 4, 13, 20, 24

Ursinus, Erhard 42

Voster, N. N. 7, 8, 23

Wahl, Johann Christian, Graf von (der) 21

Weil3, Karl 23

Werder, Dietrich von dem 26

Wichgreve, Heinrich 14, 29, 31

Wichgreve, N. N. 32

Wietersheim, Anton Burchard von 25

Wietersheim, Heinrich Julius (Wolf) von 25

Winckel, Ulrich 32

Wrangel af Salmis, Carl Gustav, Graf 22, 25

Wiladyslaw 1V., Konig von Polen 21

45



Ortsregister

Aken 19, 26, 41

Altenburg (bel Nienburg/Saale) 22

Anhalt, Firstentum 7, 23

Anhalt-Bernburg, Furstentum 7, 29

Anhalt-Dessau, Firstentum 14

Anhalt-K éthen, Firstentum 14, 26

Anhalt-Zerbst, Furstentum 14

Ascherdeben 7, 12, 13, 14, 16, 23, 23, 34, 34,
38, 42

Baalberge 9

Ballenstedt 11, 12, 15, 30, 38, 38

Ballenstedt(-Hoym), Amt 25, 27

Berlin 12

Bernburg 5, 7, 13, 14, 15, 18, 19, 19, 22, 25,
26, 29, 33, 34, 34, 37, 39, 40, 42

Bernburg, Bergstadt ("Vorm Berge') 15, 26,
28,34, 37

Bernburg, Talstadt 28, 35, 37, 42, 42, 42

Bode, Fluss 15

Bohmen, Konigreich 24, 40

Brandenburg, Kurfurstentum 12

Braunschweig-Wolfenbiittel, Firstentum 37

Breslau (Wroclaw) 3, 28

Brussel (Brussels, Bruxelles) 39

Castro, Herzogtum 4

Celle 35

Cormigk 11, 30

Cremona 20

Darmstadt 3

Den Haag ('s-Gravenhage) 40

Derenburg 16

Dessau (Dessau-Rofdau) 8, 8, 13, 14, 16, 34

Ditfurt 15

Dresden 2,5, 9, 12, 41

Drobelscher Busch 33, 41

Eger (Cheb) 21

England, Konigreich 4, 12, 21, 24, 31, 40

Europa 20

Ferrara, Herzogtum 20

Florenz (Firenze) 8

Franken 21, 25

Frankfurt (Main) 2, 25, 39

Frankreich, Konigreich 20, 25, 31, 36

Freiberg 2, 4, 10, 12, 20, 22, 25, 36, 36, 40

Gatersleben 30, 38

Gotha 12

Gran (Esztergom) 24

Grobzig 34

Halberstadt 16, 34

Halle (Saale) 2,5, 9, 19, 23, 27, 34

Hamburg 14, 25, 29, 31, 32

Harz 15

Harzgerode 15

Harzgerode, Amt 30

Heringen (Helme) 16, 18

Hettstedt 23

Hilpoltstein 12

Hirschau

Hirschau (HyrSov)

Holstein, Herzogtum 31

Hoym 30, 38

Irland, Konigreich 21

Israel, Konigreich 32

Italien 4, 20, 24, 40

Kana (Qana) 22

Kassel 39

Konigshofen (Bad Konigshofen im Grabfeld) 4

Kothen 3, 22, 27, 28, 29, 31, 32

Lausitz 10

Leipzig 3, 8, 9, 13, 19, 24, 25, 31, 36, 39

Leitmeritz (Litomerice) 2, 22

L ttich 39

Magdeburg 2, 7

Magdeburg, Erzstift 37

Mansfeld 23, 30, 34, 38

Mantua (Mantova), Herzogtum 20

Merseburg 34

Midian 27

Moskauer Reich 4, 20

Neugattersleben 7

Niederlande, Vereinigte (Republik der Sieben
Vereinigten Provinzen) 21, 31, 40

Niederlande (beide Teile) 39

Nienburg (Saale) 17

Nurnberg 2

Obere Pfalz (Oberpfaz), Flrstentum

46



Opperode 25

Osmanisches Reich 4, 13, 20, 24, 40

Parma und Piacenza, Herzogtum 4, 20

Pful 5, 6, 10, 33, 35, 42

Plotzkau 3, 5, 8, 13, 14, 19, 23, 32, 40

Po, Fluss 20

Polen, Konigreich 4, 20

Prag (Praha) 21

Quedlinburg 11, 15, 16, 30

Raab (Gyor) 24

Rhein, Fluss 36

Rieder 6

Saale, Fluss 7, 12, 15, 33, 42

Schlesien, Herzogtum 31

Schottland, Konigreich 4

Schweden, Konigreich 2, 9, 10, 12, 14, 19, 21,
22,23, 24, 25, 34, 36, 38

Sonderburg (Senderborg) 28
Spanien, Konigreich 12, 20, 24
Stal3¥furt 8, 42

Stolberg (Harz) 18

Stuttgart 3

Thale 15

Ungarn, Konigreich 4, 20, 24, 39
Venedig, Republik (Republica de Venessia) 40
Vogtland 6

Warmsdorf 13

Warschau (Warszawa) 21
Weimar 24

Wien 28, 31

Wolfenbuttel 2, 35

Zerbst 7, 18, 22, 24, 28, 32, 38, 39
Zirich 3

Zwickau 6

47



K Or per schaftsregister

Anhalt, Landstande 2, 29

Aschersleben, Rat der Stadt 23

Bernburg, Rat der Talstadt (Alt- und Neustadt)
37

England, Parlament (House of Commons und
House of Lords) 4, 24, 40

Katholische Liga 36

Leipzig, Konsistorium 8

Niederlande, Generalstaaten 5, 12, 40

Polen, Stande der Rzeczpospolita 21, 25

Weimarische Armee 2, 3, 4, 21, 25, 36



	Tagebuch des Fürsten Christian II. von Anhalt-Bernburg: Januar 1643
	Inhaltsverzeichnis
	Editorische Notiz
	Erklärung häufiger Symbole
	Januar 1643
	01. Januar 1643
	02. Januar 1643
	03. Januar 1643
	04. Januar 1643
	05. Januar 1643
	06. Januar 1643
	07. Januar 1643
	08. Januar 1643
	09. Januar 1643
	10. Januar 1643
	11. Januar 1643
	12. Januar 1643
	13. Januar 1643
	14. Januar 1643
	15. Januar 1643
	16. Januar 1643
	17. Januar 1643
	18. Januar 1643
	19. Januar 1643
	20. Januar 1643
	21. Januar 1643
	22. Januar 1643
	23. Januar 1643
	24. Januar 1643
	25. Januar 1643
	26. Januar 1643
	27. Januar 1643
	28. Januar 1643
	29. Januar 1643
	30. Januar 1643
	31. Januar 1643

	Personenregister
	Ortsregister
	Körperschaftsregister


